
ISSN 2975-786X	 www.kajkavskekronike.hr	 Broj 17, 1. srpnja 2023.

SUTRA PROSVJED 
U VARAŽDINU
Stradale sve kulture 
koje Varaždinci uzgajaju, 
proglašena prirodna 
nepogoda! Vučković i 
Stričak obišli područja 
stradala od tuče

“MOŽE LI ITKO 
REĆI GDJE JE PUT 
KA SREĆI?”
U Krapinskim Toplicama 
se digla prašina zbog (ne)
asfaltiranja puta do kuće 
osobe s invaliditetom

PODUZETNIK, TRENER, ZALJUBLJENIK U PLANINE:

“Kad se teren raščisti, 
onda počinje pravi show”
Ivan Kozina iz Krapine je osvojio najviši vrh Alpa, a to je samo dio 
iskustva koje je s nama podijelio, donosimo njegovu priču

ZAŠTO BODY 
CONCEPT?
Krenula sam zbog 
okolnosti koje su me 
dovele do debljine, bolnih 
koljena i leđa, s niskim 
samopouzdanjem i 
slomljenog srca
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Danas je točno 10 godi-
na otkako je Hrvatska 
postala punoprav-
nom članicom Europ-

ske unije. Tim povodom Po-
duzetnički centar Krapinsko – 
zagorske županije, Studio Ga-
lerije Antuna Augustinčića, OB 
Zabok te Dom zdravlja Krapin-
sko – zagorske županije orga-
niziraju događanje pod nazi-
vom ‘Otvorena vrata europ-
skih projekata’, a program je 
predstavljen u četvrtak u pro-
storima Pučkog otvorenog uči-
lišta Krapina. 

otvoreni dani 
Otvorena vrata Doma zdrav-
lja KZŽ krenuli su u petak na 
više lokacija diljem županije, a 
građani su imali prilike obaviti 
neke od preventivnih pregle-
da poput mjerenja tlaka i šeće-
ra. Na otvorenim vratima OB 
Zabok građani su mogli oba-
viti razne preventivne pregle-
de, dok Poduzetnički centar u 
sklopu otvorenih vrata organi-
zirao dvije edukacije – jedna o 
projektu ‘HYPOKRAT’, dok je 

druga namijenjena poduzetni-
cima. Danas pak slijede dani 
otvorenih vrata Studija Gale-
rije A. Augustinčića. 

Ravnateljica Zagorske ra-
zvojne agencije Karolina Bari-
lar na konferenciji se osvrnula 
na proteklo desetljeće te ista-
knula da je ZARA u tom peri-
odu, uz sva javno-pravna tijela 
i Županiju, imala provedenih 
projekata u vrijednosti većoj 
od 35 milijuna eura.

– Ponosimo se time što ima-
mo velik broj projekata koji se 
trenutno provode, a financira-
ju se, kako iz prošlog financij-
skog razdoblja, tako i iz Fon-
da solidarnosti, Mehanizam za 
oporavak i otpornost, a što se 
njihove vrijednosti tiče, radi 
se o brojci većoj od 40 mili-
juna eura. Dakle, u proteklom 

 » danas je točno 10 godina od ulaska hrvatske u europsku uniju

“Zbog Europske unije imamo projekte 
vrijedne preko 76 milijuna eura”

desetljeću imamo provede-
nih projekata ili projekata u 
provedbi u vrijednosti većoj 
od 76 milijuna eura – naglasi-
la je Barilar.

Na ovu impozantnu broj-
ku, dodaje Barilar, priključuju 
se i projekti koji se provode ili 
su provedeni, a tiču se obno-
ve od potresa. Nadalje, direk-
torica ZARA-e se osvrnula i na 
period do 2020. godine i ope-
rativni program “Učinkoviti 
ljudski potencijali”.

– Tu imamo provedenih 
projekata u vrijednosti većoj 
od 4,3 milijuna eura. Tu se ra-
dilo o financijskoj omotnici 
koja je vrijedila do 2020. go-
dine. To su bili projekti koji 
su nastojali poboljšati kvalite-
te obrazovanja, ‘soft’ projekti. 
Nadalje, provodili su se brojni 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

projekti razmjene iskustava i 
usavršavanja kroz program 

‘Erasmus+’, a ti su projekti 
vrijedni više od dva milijuna 
eura i kroz koje su korisnici 
bili učenici i zaposlenici na-
ših osnovnih i srednjih škola 

– kazala je Barilar.
Istaknula je potom da su tu 

i 13 milijuna eura vrijedni pro-
vedeni projekti iz prekogranič-
nih programa (INTERREG), a 
Krapinsko – zagorska župa-
nija je, ističe Barilar, jedna od 
predvodnica u području pre-
kogranične suradnje.

– Najizdašniji program 
kroz kojeg smo prijavljivali i 
provodili projekte je bio ope-
rativni program ‘Konkuren-
tnost i kohezija’ kroz kojeg 
još uvijek imamo projekte u 
provedbi, a koji će završiti ti-
jekom ove godine i vrijedni su 
više od 16 milijuna eura – do-
dala je Barilar.

istaknuti projekti 
Dožupanica Jasna Petek pod-
sjetila je na neke od najvaž-
nijih projekata provedenih u 
proteklom razdoblju.

– Uz ‘Učinkovite ljudske 
potencijale’ iz kojih je Župa-
nija od 2013. do 2020. povu-

kla 4,4 milijuna eura, jedan 
od najizdašnijih projekata je 

‘Baltazar’ koji osigurava djeci s 
teškoćama u razvoju kvalitet-
nu podršku u redovnom su-
stavu obrazovanja. Kroz devet 
godina provedbe, moram reći, 
kako se broj djece s teškoća-
ma u razvoju povećavao tako 
da smo mi ove školske godine 
imali 144 pomoćnika u nasta-
vi za 172 učenika. Taj projekt 
je prepoznat i na europskoj 
razini i njime smo 2021. osvo-
jili nagradu publike u sklopu 
prestižne nagrade Europske 
komisije ‘RegioStars’. Ovaj 
projekt financiran je iz Eu-
ropskog socijalnog fonda u 
iznosu od 95 posto, a ostalih 
pet posto, odnosno otprilike 
260.000 eura osigurava Župa-
nija. Nadalje, vrijedi spome-
nuti i projekt ‘Enter’ kojim 
smo sa suradnicima, HZZ-
om i ostalima, jačali naše lo-
kalno partnerstvo za tržište 
rada. On je nastao u trenut-
ku kada je trebalo informira-
ti javnost, prije svega roditelje 
i djecu, o potrebi određenih 
kategorija zanimanja na trži-
štu rada i kroz taj projekt smo 
kvalitetno promovirali defici-
tarna zanimanja u našim os-“

Najizdašniji program je 
bio operativni program 
‘Konkurentnost i kohezija’ kroz 
koji imamo projekte vrijedne 
više od 16 milijuna eura”
KAROLINA BARILAR - ravnateljica Zagorske razvojne 

   agencije
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a zapravo kroz taj projekt se 
poboljšalo pružanje zdravstve-
nih usluga u području obitelj-
ske medicine, primarne pedi-
jatrije, primarne ginekologije 
i dentalne medicine. Uvede-
ne su u Dom zdravlja i četiri 
nove usluge dijagnostičkih te-
rapeutskih postupaka, a sve s 
ciljem smanjenja upućivanja 
krajnjih korisnika na preglede 
u bolnice – istaknula je Petek.

Dodala je i da je OB Za-
bok imala projekt opremanja 
dnevne bolnice i kirurgije kroz 
kojeg su opremljeni odjeli in-
terne medicine, pedijatrije, gi-
nekologije, neurologije i kirur-
gije, a cilj je tog projekta bio 
da se smanji broj pacijenata 
na akutnim bolničkim odjeli-
ma, odnosno da se kroz dnev-
nu bolnicu omogući pacijentu 
dobivanje kompletne zdrav-

stvene usluge. Kroz ovaj pro-
jekt uvedeno je novi 20 usluga.

– Interesantan projekt ta-
kođer je ‘Znanjem za zajed-
ništvo’ (ZEZ). Nositelj tog 
projekta bila je naša Zagorska 
razvojna agencija, a nama svi-
ma skupa bio je izuzetno va-
žan zbog toga što nas se edu-
ciralo na lokalnoj i regionalnoj 
razini putem ZARA-e za posti-
zanje većih apsorpcija sred-
stava iz europskih fondova, 
posebno iz socijalnog fonda, 
kao i jačanje naših kapacite-
ta za prijavu i kasniju realiza-
ciju projekata. U svakom slu-
čaju, ovo su najveći provedeni 
projekti kako bi kvaliteta živo-
ta svih nas u županiji bila veća 

– poručila je Petek.
Župan Željko Kolar pod-

sjetio je na pristupni period 
od 2007. do 2013. godine ko-
jim nas je, kako je rekao, EU 
pripremala za prvu financij-
sku omotnicu.

– Mi smo kao Županija 
tamo imali mogućnost realizi-
rati neke ‘soft’ projekte i pro-
jekte koji su se vezali na jača-
nje ljudskih potencijala. Prva 
financijska omotnica je bila 
prvo gdje smo mogli raditi 
neke konkretne projekte koji 
su bili vezani za izgradnju, ne 
samo za opremanje i ne samo 
za ‘soft’, dok su se neki naši 
kolege već u tom periodu mo-
gli javljati na natječaje koji 
su bili vezani za razvoj infra-
strukture – počeo je Kolar.

velika pomoć
– Prije svega čestitka našoj ZA-
RA-i, i ravnateljici Barilar gdje 
smo mi, s uvijek realnim bro-
jem ljudi, odgovorili na sve 
ono što smo sebi kroz stra-
teške dokumente stavili za 
cilj. Bez obzira što je posto-
jala mogućnost financiranja i 
sufinanciranja rada Razvojne 
agencije kao regionalnih ko-
ordinatora, mi nikada nismo 
išli s velikim brojem ljudi jer 
smo smatrali da uvijek mora-
mo biti realni, brzi i učinkoviti 
i mislim da smo kroz ovo vri-
jeme to pokazali i stvorili baš 
takav sustav. Neke velike inve-
sticije bi vrlo teško sami reali-
zirali ili bi ih realizirali kasni-
je, a neke možda nikad ni ne bi 
da nije bilo europskih fondova. 
Jedan od onih koji bi realizira-
li, ali vjerojatno kasnije, je Po-
duzetnički centar, kojim smo 
sasvim promijenili sliku ma-
log gospodarstva. Našoj sred-
njoj školi smo sasvim promije-
nili uvjete učenja, obrazovanja 
kroz centar za robotiku i nove 
tehnologije. Također, projekt 
kojeg sigurno ne bi napravili 
bez europskih fondova je Cen-
tar kompetentnosti za ugosti-
teljstvo i turizam kojeg provo-
dimo kraju u Zaboku kod naše 
srednje škole, a čija će vrijed-

nost sufinanciranja iz europ-
skih fondova biti 96,6 miliju-
na kuna – istaknuo je župan te 
dodao da će ukupna vrijednost 
tog projekta biti preko 140 mi-
lijuna kuna. 

Potom je istaknuo značaj 
još jednog projekta, a to je ra-
nije spomenuti ‘ZEZ’. 

– To ćemo praktički u pot-
punosti isfinancirati kroz eu-
ropske fondove i staviti ga u 
funkciju 2025. godine. Zapra-
vo koristit ćemo tri fonda – 
Fond solidarnosti, Mehani-
zam za oporavak i otpornost i 
ITU mehanizam grada Zagre-
ba. Ukupna će vrijednost same 
investicije biti oko 28 milijuna 
eura, a to su iznosi koje mi sa 
svojim izvornim prihodima ne 
možemo sami provesti – ista-
knuo je župan.

Kako je potom rekao, ono 
što je u ovom trenutku ključno 
je koncentracija na ono što se 
sada događa, a pritom je mi-
slio na projekte koji su sada u 
provedbi i vrijedni su gotovo 
42 milijuna eura.

– Također, bitno je i ono 
što slijedi u novoj financijskoj 
omotnici pa ja ću još jedanput 
reći da pozivam Vladu RH i Mi-
nistarstvo zdravstva da kroz 
europske fondove, kroz Meha-
nizam za oporavak i otpornost, 
realiziramo projekt Krapinskih 
Toplica kao nacionalnog cen-
tra za liječenje i rehabilitaciju 
srca i mozga. Ono što rade naši 
doktori u Krapinskim Toplica-
ma u pojedinim dijelovima re-
habilitacije srca i mozga ne radi 
nitko u Hrvatskoj. 75 posto sta-
cioniranih pacijenata je s pod-
ručja čitave Hrvatske, imamo 
pravomoćnu građevinsku do-
zvolu već više od dvije godine 
i upravo to u budućnosti vidim 
kao najznačajniji projekt koji 
bi Krapinsko – zagorska župa-
nija trebala realizirati kroz eu-
ropske fondove. Naravno, tu su 
i Stubičke Toplice gdje smo se 
javili na natječaj Ministarstva 
turizma. Još uvijek nema rezul-
tata, a ukupna investicija je 130 
milijuna i to su ti projekti gdje 
se zapravo vidi kolika je ko-
rist ulaska Hrvatske u Europ-
sku uniju. Zahvala i svim usta-
novama i našim partnerima na 
svim europskim projektima jer 
ovdje smo pokazali da znamo 
planirati, da znamo što želi-
mo i da smo vrlo vrlo sposob-
ni, brzi i efikasni u provođenju. 
Da ne ureknem, ali činjenica je 
da u provedbi svih ovih proje-
kata mi ni jedanput nismo bili 
penalizirani. To dovoljno go-
vori o tome koliko je kvalitet-
na Razvojna agencija, koliko 
su bili kvalitetni projekti, ko-
liko je bila kvalitetna kontro-
la i provedba i koliko je sustav 
javne nabave kvalitetno odra-
dio svoj posao – dodao je na 
kraju Kolar. n

novnim školama – navela je 
Petek, pa nastavila: 

– Projekt ‘Lumen’ je isto 
tako bio vrijedan, a kroz ko-
jeg smo educirali učitelje i 
učiteljice u našim osnovnim i 
srednjim školama za rad s da-
rovitom djecom jer smo uvi-
djeli kako je i njima potrebno 
pružiti pomoć. Osim tog dije-
la, kroz projekt smo razvili di-
daktičke materijale i ono što je 
ostalo kao dodatna vrijednost 
projekta je web platforma ‘Lu-
men’ koja je namijenjena dje-
ci, roditeljima i učiteljima za 
razmjenu sadržaja za rad s 
darovitom djecom. Također, 
brojne naše škole su bile u 

‘Erasmus’ programima gdje su 
jačale svoje kapacitete i jača-
le iskustva na europskom po-
lju u različitim interesantnim 
područjima, a kroz te progra-

me povučeno je preko dva mi-
lijuna eura – dodala je Petek.

Što se tiče operativnog 
programa ‘Konkurentnosti i 
kohezija’, dožupanica je po-
sebno istaknula energetske 
obnove škola za što je utroše-
no preko 8,6 milijuna eura.

– Izrađene su projektno 
tehničke dokumentacije, na-
pravljene su energetske obno-
ve naših sedam osnovnih ško-
la u Pregradi, Hum na Sutli, 
Zaboku, Đurmancu, Gornjoj 
Stubici, Kumrovcu i Konjščini 
te dvije srednje škole – Bede-
kovčina i Konjščina. Naravno, 
i u segmentu zdravstva valja 
spomenuti dva velika projek-
ta koje su pridonijela kvalitet-
nijoj zdravstvenoj zaštititi na 
području županije. To je odli-
čan projekt pristupa primar-
noj zaštiti u Domu zdravlja, 

“
Znamo što želimo i da smo vrlo 
vrlo sposobni, brzi i efikasni u 
provođenju. Da ne ureknem, ali 
činjenica je da u provedbi svih 
ovih projekata mi ni jedanput 
nismo bili penalizirani”

    ŽELJKO KOLAR - krapinsko – zagorski župan
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Varaždinski župan An-
đelko Stričak u četvr-
tak je proglasio pri-
rodnu nepogodu tuča 

za područje općina Petrijanec 
i Sračinec te za područje Do-
njeg Ladanja u općini Maruše-
vec. Nevrijeme zahvaćeno tu-
čom pogodilo je županiju 23. 
lipnja, a u razmjere štete se u 
Strmcu Podravskom u općini 
Petrijanec u četvrtak uvjerila 
i ministrica poljoprivrede Ma-
rija Vučković.

Stradale poljoprivred-
ne usjeve i nasade obišao je i 
predsjednik Županijske skup-
štine Josip Križanić, posebni 
savjetnik ministrice poljopri-
vrede Krunoslav Lukačić, na-
čelnicima općina Petrijanec, 
Sračinec, Maruševec i Cestica, 
Željko Posavec, Božidar No-
voselec, Marijo Klapša i Mir-
ko Korotaj, pročelnik UO za 
poljoprivredu i zaštitu oko-
liša Dragutin Vincek i samim 
poljoprivrednicima.

30 do 100 posto
– Šteta od tuče na poljoprivred-
nim kulturama je od 30 do čak 
100 posto, a uz to su značaj-
ne štete nastale i na gospodar-
skim, stambenim objektima 
i komunalnoj infrastruktu-

 » proglašena prirodna nepogoda: vučković i stričak obišli stradala područja od tuče, najavljen prosvjed

Stradale sve kulture koje Varaždinci 
uzgajaju! Štete od 30 do 100 posto!

“
Najgore su pogođena naselja 
Strmec Podravski i Družbinec, 
imamo i oštećenja na 
staklenicima, plastenicima, 
građevinskim parcelama, kućama, 
krovovima, prozorima...”

ri. Prema prvim procjenama, 
ukupna šteta na području 
općina Petrijanec i Sračinec 
te u Donjem Ladanju iznosi 
2.250.000 eura. Od toga se na 
Petrijanec odnosi 1,5 milijuna 
eura, Sračinec 500.000 eura 
te na Donje Ladanje 250.000 
eura – rekao je župan Stričak.  

Ministrica Vučković ista-
knula je da Vlada RH poduzi-
ma niz mjera kako bi preveni-
rala, koliko god je to moguće, 
štete od elementarnih nepo-
goda, a isto tako, kad se do-
gode, kako bi ublažila njihove 
posljedice za cijelo građan-
stvo i za poljoprivrednike koji 
prvi stradavaju.

– U osiguranje su ulože-
na značajna sredstva, samo u 
mandatu predsjednika Vlade 
Andreja Plenkovića poduprli 
smo više od 47.000 zahtjeva za 
osiguranje. Vrijednost potpora 
iznosila je više od 100 milijuna 
eura, a za cijelo razdoblje bilo 
je osigurano 57 milijuna, da-
kle, morali smo iznaći dodat-
na sredstva. Uz redovite od-
štete koje proizlaze iz Zakona 
o ublažavanju posljedica i na 
koje su poljoprivrednici često 
imali prigovore zbog visine in-
tenziteta potpore od pet po-
sto, osmislili smo kompenza-
cijske mjere. S primjenom smo 
započeli 2021. godine u Požeš-
ko – slavonskoj županiji i na-
stavili upravo prošle godine 
na području ovih šest župa-
nija, koje su u proljeće proš-
le godine stradale najviše zbog 
tuče. Zahvaljujem županu Stri-
čaku na svim dobrim i vrijed-
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vinskim parcelama, kućama, 
krovovima, prozorima, po-
moćnim zgradama, automo-
bilima, fasadama i svoj osta-
loj infrastrukturi – naveo je 
načelnik Posavec.

Danijel Patrčević iz uljare 
Agroprom Patrčević rekao da 
su štete jako velike na bunde-
vama, kukuruzu, uljanoj repi-
ci i suncokretu.

– Stradale su sve kulture 
koje ljudi ovdje uzgajaju. Na-
dam da će Varaždinskog buči-
nog ulja ipak biti, ali, naravno, 
ne u u količinama na koje smo 
naučeni – rekao je Patrčevič.

prosvjed
Saborski zastupnik Davor Dre-
tar mišljenja je da ministrica 
Vučković nije vjerodostojna 
kada govori da je obrana od 
tuče počela.

- To je itekako dobro vidlji-
vo na uništenim poljima Petri-

janca, Bedekovčine, Đelekovca 
i mnogih drugih mjesta sjeve-
rozapadne Hrvatske, a pitanje 
je dana kada će tuča uništiti 
i druge poljoprivredne usje-
ve – napomenuo je Dretar po-
četkom tjedna.

Zato je hrvatskim poljo-
privrednicima, kao izabra-
ni zastupnik, uputio poziv da 
se okupe na mirnom prosvje-
du upozorenja u Varaždinu 
u nedjelju 2. srpnja s počet-
kom u 10 sati, te u što većem 
broju ispred Županijske pala-
če pošalju jasnu poruku vla-
dajućima da je zaštita usjeva 
i imovine od tuče zajedničko 
zakonsko, ljudsko i domovin-
sko pravo. (mč) n

nim inicijativama, smatram da 
smo iz tog procesa doista izaš-
li s ublaženim posljedicama za 
poljoprivrednike – navela je 
ministrica Vučković.

Što se tiče isplata odšte-
te, navela je da se, sukladno 
zakonskim odredbama, prvo 
moraju pričekati unosi u Re-
gistar šteta. 

– Za konačnu procje-
nu potrebno je maksimal-
no 60 dana. Ako može biti 
brže, mi ćemo pokušati uči-
niti naša sredstva dostupni-
ma prije. Već smo uputili je-
dan program u savjetovanje, 
sukladno mogućnostima dr-

žavnog proračuna, planirali 
smo četiri milijuna eura do-
datne pomoći poljoprivredni-
cima koji su pretrpjeli poslje-
dice poplava, a sad ćemo taj 
program nastojati nadogradi-
ti kako bismo obuhvatili po-
ljoprivrednike koji su imali 
štete u lipnju – rekla je mini-
strica Vučković.

mali ljudi
Načelnik Petrijanca Željko 
Posavec zahvalio je županu 
Stričaku i ministrici Vučko-
vić na dolasku.

– Na ovom području velik 
dio mladih ljudi se uključuje 
u poljoprivrednu proizvodnju. 
To su prije svega poljoprivred-
nici koji nakon radnog vre-
mena ulažu svoj novac da bi 
okrupnili ove poljoprivredne 
parcele. Sad im je sve unište-
no. Prije svega im želimo pru-
žiti potporu da se i u narednim 
godinama nastave baviti po-
ljoprivrednom proizvodnjom. 
Najgore su pogođena naselja 
Strmec Podravski i Družbinec, 
imamo i oštećenja na stakle-
nicima, plastenicima, građe-

“
Za konačnu procjenu potrebno 
je maksimalno 60 dana. Ako 
može biti brže, mi ćemo 
pokušati učiniti naša sredstva 
dostupnima prije”

 » ako je ikad postojao razlog za nezadovoljstvo, onda je to (ne)obrana od tuče

KOLAR: Ništa nismo naučili od onoga 
što nam se dogodilo prošle godine

Nakon što je saborski 
zastupnik Davor Dre-
tar najavio miran pro-

svjed u Varaždinu očitovao se 
i krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar rekavši da, ako je 
ikad postojao razlog za izraža-
vanje nezadovoljstva, onda je 
to zasigurno vezano uz obra-
nu od tuče.

– Mi smo bili protiv ukida-
nja protugradne obrane koja 
je branila poljoprivredne na-
sade, ali i pokretne i nepo-
kretne imovine. Davali smo 
konkretne prijedloge kako to 
premostiti, konkretne primje-
re kako to rade neke druge ze-
mlje, no nažalost nije bilo slu-
ha. Poslao sam konkretan upit 
u Zavod jesu li radili genera-
tori, s obzirom na to da je bilo 
najavljeno nevrijeme i s obzi-
rom na to da je u petak bilo 

najavljeno nevrijeme. Pitao 
sam hoće li biti spremni za 
nevrijeme. Dobio sam odgo-
vor od zamjenika ravnateljice 
da je većina generatora u sre-
dišnjoj Hrvatskoj pripremlje-
na, a da će kod nas biti spre-
mni do kraja tjedna. Na to 
sam odmah reagirao i tražio 
da sve postaje budu u funkci-
ji, ne ovih 17 nego svih 26 ko-
liko ih imamo. Zatražio sam i 
hitan sastanak s ministricom 
Vučković, ministrom Filipo-
vićem i ravnateljicom Zavo-
da Picek kako bi vidjeli što će 
se dalje događati jer ni Vlada 
neće moći čitavo vrijeme osi-
guravati sredstva za nadokna-
du štete. Bojim se da ćemo se 
vratiti na ono staro – rekao je 
župan i dodao:

– Nakon što proglasimo 
elementarnu nepogodnu, mi 

ćemo sve sumirati i poslati u 
Zagreb na nacionalnu komisi-
ju i onda će ljudi dobiti odre-
đen postotak naknadne štete. 
No, time ćemo ljude još više 
iziritirati nego pomoći – re-
kao je župan.

– Ništa nismo naučili od 
onoga što nam se dogodi-
lo prošle godine. Iako je Vla-
da intervenirala i nadoknada 
štete od tuče je bila 52,6 posto, 
što se nikad nije dogodilo, te je 
to bilo vrlo korektno,  ono što 
u tom postupku nije bilo do-
bro je to što oni koji su bili osi-
gurani su dobili oko 30 posto 
naknade. Zbog toga su mnogi 
demotivirani za osiguravanje 
svojih nasada. Nažalost, mini-
strica Vučković i državni tajnik 
Tušek nisu našli pravnu mo-
gućnost kako to riješiti – po-
ručio je župan. (vh, mč) n
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Jučer je bio zadnji dan za 
završetak radova koji se 
na području cijele zemlje 

financiraju iz Fonda solidar-
nosti EU, a vezani su za sana-
ciju štete nastale u potresima, 
prije svega na cestovnoj infra-
strukturi. Tim je povodom u 
četvrtak župan Željko Kolar 
održao koordinaciju s načel-
nicima i gradonačelnicima, a 
potom je održao i kon-
ferenciju za medi-
je na kojoj su 
predstavlje-
ni svi ra-
dovi na 
promet-
nicama, 
p r o p u -
stima i 
klizišti-
ma koji 
su izvr-
šeni pro-
teklih mje-
seci. Kako je 
tom prilikom 
izvijestila pročel-
nica Upravnog odjela 
za javnu nabavu i EU fondo-
ve Vlatka Mlakar, od ukupno 
34,6 milijuna eura, realizira-
no je 32,7 milijuna, a 2,4 mili-
juna bit će preneseno nakon 
30. lipnja. 

odluka Vlade
– Vlada je u srijedu donijela 
odluku kojom se omogućava 
svim onim ugovorima koje 
imaju status “radovi – izvo-

 »  jučer je bio zadnji dan za dovršetak radova na infrastrukturi stradaloj u potresima, no unatoč velikim 
naporima, manji dio ipak neće biti gotov

đenje u tijeku” da završe i 
nakon 30. lipnja. Taj ostatak 
sredstava stići će iz državnog 
proračuna, mi ćemo pristu-
piti izradi dodataka ugovora 

i svi radovi na infra-
strukturi koja je 

bila oštećena 
u Zagrebač-

kom potre-
su bit će 
završeni 
u tom 
roku i 
financi-
rani iz 
d r ž a v -
nog pro-

računa – 
izvijestila 

je Mlakar.  
R av n a t e l j 

Županijske upra-
ve za ceste KZŽ Stje-

pan Sirovec je rekao kako su 
radovi u potpunosti završi-
li na 16 gradilišta, a traju na 
njih još pet. Kako je najavio, 
i to će biti gotovo u prvim 
danima srpnja.

– Sama vrijednost tih ra-
dova iznosi nešto više od 8,6 
milijuna eura. Također ovim 
putem se isto zahvaljujem 
Krapinsko – zagorskoj žu-
paniji kao našem koordina-

cijskom tijelu na dosadaš-
njim aktivnostima i praćenju 
u ovoj realizaciji važnijih ra-
dova. Također, vrijeme je bilo 
dosta zahtjevno zbog inten-
zivnog kišnog razdoblja, ve-
like dinamike radova, ali na 
sreću, u nekoliko narednih 
dana ćemo iste završiti, sa-
mim time i tu infrastruktu-
ru staviti na raspolaganje na-
šim mještanima i korisnicima 
kako bi mogli što sigurnije i 
što kvalitetnije prometovati – 
rekao je ravnatelj Sirovec.

Župan Željko Kolar rekao 
je kako je ovo bila prava utrka 
s vremenom te da je u jednom 
trenutku na području župani-
je aktivno bilo oko 80 gradili-
šta na kojima je bilo angažira-
no 350 ljudi.

kraj sredinom srpnja
– Bez obzira na sve nedaće 
koje su nas pratile, nakon 
ovog sastanka i dobivenih 
podataka mogu reći da smo 
odradili odličan posao, da je 
preko 93 posto alokacije re-
alizirano, a ostatak će se pre-
baciti za srpanj na temelju od-
luke Vlade gdje su osigurana 
sredstva iz državnog proraču-
na – rekao je župan pa najavio 
što sada slijedi:

– Naš Upravni odjel za jav-
nu nabavu i EU fondove koji 
je provedbeno tijelo, mora 
aneksirati, odnosno napravi-
ti dodatak ugovora za sve ove 
općine i ŽUC kojima je 
ostao dio radova i 
to treba biti 
n a p r a v l j e -
no u toku 
d a n a š -
njeg i su-
trašnjeg 
dana i 
p o t p i -
s a n o 
kako bi 
se stvo-
rili uvjeti 
da se onda 
taj dodatak 
prebaci za sr-
panj. Mi ćemo 
preko vikenda napra-
viti kompletno izvješće jer ja 
imam sastanak kod premije-
ra, gdje će biti sva ministar-
stva koja su bila provedbe-
na tijela isto kao i mi, i gdje 
ćemo onda dobiti onaj završ-
ni rezultat. Mi ćemo krajem 
sljedećeg tjedna napraviti još 
jednu presicu gdje ćemo vam 
dati podatke koliko je ukupno 
kroz fond solidarnosti investi-
rano na području Krapinsko 

“Ono što nije gotovo ide na teret države”
– zagorske županije jer osim 
petrinjskog potresa tu je i ITU 
isto tako bio, direktna dodjela 
preko vaučera. Tu su bili pro-
jekti kao Krapinske Toplice 
preko Ministarstva zdravstva 
pa tu je bio i Stubički Golubo-
vec dvorac preko Ministarstva 
kulture, sada i sve te podat-
ke moramo prikupiti i zbrojiti 
da onda damo konačan iznos 

koliko je uloženo kroz 
Fond solidarno-

sti na područ-
ju Krapinsko 
– zagorske 

županije. 
Ono što 
m o g u 
r e ć i , 
p r e k o 
z a g r e -
bačkog 
potresa, 

168 kilo-
metara ce-

sta, od toga 
108 kilometara 

na području opći-
na i gradova, 60 kilo-

metara na području ŽUC-a, 17 
klizišta i 10 propusta se sani-
ralo. To se jednostavno mora 
vidjeti, ta količina, taj iznos. 
Tako da, ja vjerujem tamo do 
15., najkasnije 20. srpnja će 
i zadnji bager biti povučen 
s gradilišta. Svaka radnja na 
svakom gradilištu je slikana 
jer to je obaveza prema Fon-
du solidarnosti – rekao je na 
kraju župan. (ms, vh).n

Županija će preko vikenda napraviti kompletno izvješće, a Kolar ima 
sastanak kod premijera, gdje će biti sva ministarstva koja su bila 
provedbena tijela
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Želiš u dućan, želiš prošetati, želiš van 
svoja četiri zida... Moraš proći ili ovo 
ili moliti, tražiti i čekati da te netko 
pogura kroz bijesni brijeg koji je ne-

moguće proći sam. Godinama tražim, molim 
i čekam na rješenje ovog problema - jedno 
obično asfaltiranje ovog puta kako bih mo-
gao doći do svoje kuće...Kao da tražim mili-
on eura. Nitko me ne vidi, nitko me ne čuje. 
Moji sumještani su se odlučili da njima taj 
pothvat ne treba, ali nisu se sjetili da mož-
da postoji netko kome je to velika važnost 
u životu - samostalnost i lakoća kretanja. Ja 
ne želim da se naše lijepo Zagorje urbanizira, 
niti mi je to cilj, ali zar je toliki problem omo-
gućiti mi normalan put? Ja imam 27 godina, 
uskoro 28. Cijeli život nitko o tome ne misli, 
nikog nije briga. Općina šuti i želi da čekam 
dovijeka. Ja to ne mogu, ja moram i raditi, ja 
moram biti samostalan. Ili da budem neko-
me konstantno na grbači?

21. stoljeće - doba kada se brine o ranjivoj 
skupini osoba s invaliditetom, a u praksi is-
pada da to baš i nije tako.

Nema veze,
ne čuju me oni koji bi trebali, čut će me 

javnost i novinari˝, ovo su riječi ispisane na 
Facebook profilu 27-godišnjeg Maria Muže-
ka protekle subote, uz koje priložio i ove fo-
tografije ispod.

facebook
Mario se rodio s blažim oblikom cerebralne 
paralize, živi s majkom i dvoje braće od ko-

 » donosimo priču s područja krapinskih toplica gdje se digla prašina zbog komunalne infrastrukture

“MOŽE LI ITKO REĆI GDJE JE 
PUT KA SREĆI?”

MUŽEK: Nitko me ne vidi ni ne čuje
JUREKOVIĆ: Ne mogu vjerovati 

da se ovo događa

ješi pitanje komunalne infrastrukture, morat 
će odseliti. Nakon što se vratio iz Zagreba po-
čeo je ‘’pucati’’ jer, prema njegovim riječima, 
ne može 24 sata biti u kući.

Nakon statusa s početka priče, ubrzo se 
očitovala i općinska načelnika Gordana Ju-
reković, također putem Facebooka.

˝Podsjećam gospodina Maria Mužeka da 
idući tjedan kreće asfaltiranje ceste do nje-
gove kuće o čemu je informiran na sastanku, 
ali i telefonski. Po završetku asfaltiranja ce-
ste gospodinu Mužeku bit će omogućeno ne-
smetano putovanje prema drugim mjestima 
kao i prema Općini. Molim samo još trunki-
cu strpljenja.

U našoj zajednici nitko nije, niti će biti 
zaboravljen. Prioritet poglavito stavljamo na 
olakšavanje životnih uvjeta za sve ranjive sku-
pine društva. Ponekad nije moguće sve iza-
zove odmah realizirati, jer postoje financij-
ska ograničenja.“

Godinama tražim, molim 
i čekam na rješenje ovog 
problema - jedno obično 
asfaltiranje puta kako bih 
mogao doći do svoje kuće”

jih je jedan školarac, a drugi je zaposlen. Ova 
obitelj živi u trošnoj kućici na samom kraju 
naselja Čret u općini Krapinske Toplice. Ma-
rio mjesečno prima invalidninu od 230 eura, 
očevu mirovinu od 100 eura i 100 eura uve-
ćanog dječjeg doplatka. Ima i asistenta, iako 
je, kaže u početku bio skeptičan jer se mislio 
boriti sam za sebe na način na koji on misli 
da treba, ali je ipak odlučio priliku dati, pr-
venstveno sebi. Želja mu je pronaći posao u 
administraciji iako je završio Srednju grafič-
ku školu u Zagrebu, ali kaže, ukoliko se ne ri-
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Na dispoziciji sam za sve probleme koji se 
javljaju i nastavit ćemo ih i dalje konstruktiv-
no i što je moguće brže rješavati. Mala smo 
sredina i svima nam je u interesu da kroz 
projekte i izvorni proračun podižemo kvali-
tetu života u našim Toplicama. Sve nas sku-
pa veseli što je napredak jasno i nedvosmi-
sleno vidljiv kroz realne projekte˝, napisala 
je Jureković koja je u ponedjeljak, kada su, 
prema dogovoru započeli radovi (o čemu je 
obitelj Mužek bila pravovremeno obavješte-
na), stigla do kućnog broja 126 u Čretu. Na-
čelnica sumnja kako se u ovom slučaju, a bu-
dući da je kontinuirano od kada je preuzela 
vlast na meti prozivki, radi o manipulaciji od 
strane ‘’jačeg’’. Kontaktirali smo je pa nam 
je ispričala kako je Općinsko vijeće proraču-
nom za 2022. donijelo odluku o asfaltiranju 
dijela ceste, odnosno dvorišta obitelji Mu-
žek koja je do početka ovog tjedna bila na-
sipana šljunkom.

očitovanje
- Mi smo prošli cijeli taj put. On ima 70-ak 
metara od glavne ceste do kućnog praga kojeg 
je napravila Općina. Da bi on sada, dva dana 
prije nego što počinju radovi počeo s napa-
dima. Gospodin Mužek je izgleda preko noći 
odlučio da bi on radije ovu drugu cestu o ko-
joj nikog nije obavijestio niti je to MO ikad 
tražio. To je i lako provjerljivo. To je nekih 
700-tinjak metara kroz šumu, uz nenormal-
nu nizbrdicu. On tvrdi da bi on tu lakše funk-
cionirao. To je potpuno drugi, dulji put koji 
vodi nigdje. Taj se put nakon kilometra spaja 
na glavnu cestu. Ja ne znam kako bi on tu mo-
gao funkcionirati. I zdrav čovjek tim putem 
ide teško, a kamoli čovjek u kolicima. To je 
nešto nevjerojatno. U šoku sam, ja sam sada 
bila prvi put na toj cesti koju on kao želi. Ta 
cesta nikad nije bila u planu, nikad mi ni nije 
rečeno da bi oni tu cestu htjeli, niti je tu ce-
stu mjesni odbor predložio. Cesta od spome-
nutog račvanja do prilazne rampe na obitelj-
skoj kući obitelji Mužek bit će gotova do kraja 
tjedna. Sve je to bilo dogovoreno, sve smo s 
njim prošli, bio je kod mene u uredu, složio 
se i u subotu nastane potpuni kaos, dva dana 
prije nego što radovi trebaju početi. Ludilo. 

Ne mogu vjerovati da se to događa – revolti-
rana je bila načelnica Jureković u ponedjeljak.

Dodaje, Općina je osim prilazne rampe do 
ulaznih vrata, napravila priključak za vodu i 
svaki mjesec podmiruje račune za vodu. Na-
dalje, obitelj prima pakete pomoći (svaki 
puta kada je s njihove adrese došao zahtjev 
za jednokratnu novčanu potporu, ista im je 
i omogućena), a onda su tu i ovrhe zbog ne-
plaćenih računa HRT-a što je također pod-
mirila Općina...

informacije s terena
U četvrtak smo se uputili u Čret. Iznenađeni 
kvalitetom dionice koje vodi do obitelji Mu-
žek, pitamo se jesmo li pogriješili put?! Uz 
otvorene prozore, cvrkut ptica i drugačiji, či-
šći zrak, prolazimo mjestom koje odiše ne-
kako drugačije.

Nakon nekoliko kilometra pred nama – 
bager. Sve je ok, nismo pogriješili. Iza njega, 
na dvorištu nas već čeka Mario u društvu dvo-
je simpatičnih psića. Malo dalje, čeka nas nje-
gova majka. Sjedamo za stol, upoznajemo su-
govornika bez previše pitanja.

- Član sam Udruge distrofičara preko koje 
ostvarujem pravo na osobnog asistenta na če-
tiri sata. Ja njega ne mogu zvati kasnije nave-
čer kada bih ja htio popiti kavu. Ja kada tra-
žim adekvatnu osobu za asistenta meni zbog 

ove ceste asistent ne želi doći. Kažu da će se 
javiti, a ne javi se više nikad. Zimi, kada smr-
zne cesta, nema teoretske šanse da će meni 
asistent doći. Meni nije bila namjera nikog 
prozivati ili vrijeđati, moj post je možda bio 
malo oštriji, ali sam htio ukazati na problem 
– govorio nam Mario, a mi ga pitamo je li pri-
je objave kontaktirao Općinu ili se obratio ne-
kome drugome?

- To nije samo problem sadašnje vlasti. 
Oni su svi bili tu, svi su vidjeli. Prijašnjeg na-
čelnika je moja mama vodila po tom putu. 
Susjedi imaju automobile, ja na ovu uzbrdicu 
nakon križanja ne mogu. Na vrh brijega dru-
žili smo se kao klinci, mene je brat gurao, pri-
jatelji, samo da ne budem u svoja četiri zida. 
Znalo se desiti da su svi otišli na brijeg, a ja 
bi bio doma i plakao. Meni bi kud i kamo bilo 
lakše tom drugom trasom. Netko bi mi pomo-
gao na ovom prvom dijelu, a dalje bih mogao 
sam. Ja bi si stavio sluške u uha i lagana šetnja 
do Krapinskih. Kada nisam imao asistenta, 
mene su spuštali o tom putu do asfaltiranog 
dijela i dalje sam išao sam. Oni su u ponedje-
ljak došli ovdje, nakon tog posta i svega toga 
– govori Mario o cesti kojom smo se kasnije 
spustili u centar Krapinskih Toplica.

što sad?

Pitamo ga je li bio kod načelnice na dogovori-
ma budući da su radovi asfaltiranja bili u pla-
nu i uvršteni u proračun, a prema zahtjevu 
mjesnog odbora Čret i Lovreča Sela...

- Da, da. Kužiš. Ja, kada sam došao na fi-
nalni dogovor, rekao sam ˝U redu˝. Meni je 
drago da su me u to uvrstili, ali ja sam htio 
ukazati na to da meni to ne pomaže puno. Ja 
da bih tu opstao moram biti mobilan. Ja sam 
imao jako velikih problema pri zapošljava-
nju asistenta. Meni je trebalo prematanje ne-
davno, veli meni medicinska sestra ˝Pa gdje 
to živite?˝, nije se usudila – govori Mario koji 
je dan nakon što su radovi započeli, dakle u 
utorak, ponovno posjetio načelnicu kako bi 
je pitao o slojevima asfalta.

- Došao sam kod nje s bratićem jer kada 
su u ponedjeljak počeli radovi, shvatili su da 
curi hidrant i da na to ne može asfalt. Danas 
su to došli popraviti. Zvao me i izvođač ra-
dova, rekao je da ovo nije finalna podloga. Ja 
vidim, oni dođu, odrade svoj posao i odu. Da 
sam znao da će to ovako ispasti, ne bih ništa 
pisao – ispričao nam je na kraju Mario.

Koja je pouka ove priče? (Kajkav-
ske kronike) n

“
On tvrdi da bi on tu lakše 
funkcionirao. To je potpuno 
drugi, dulji put koji vodi nigdje”
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Ivan Kozina zaljubljenik je u planine, a nedavno 
se popeo na Mont Blanc
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 » on je osvojio najviši vrh alpa, a to je samo dio iskustva koje je s nama podijelio, ovo je njegova priča

“Kada se teren raščisti, 
onda počinje pravi show”

IVAN KOZINA,  poduzetnik, fitness trener, zaljubljenik u planine

Za njega ste već zasigurno čuli, s njim 
smo već imali prilike razgovarati pri-
je nešto manje od godinu dana, a nje-
gov način života, svjetonazor, a i on 

sam po sebi u najmanju je ruku nesvakidaš-
nji, motivirajući, originalan pa svakako zavre-
đuje još medijskog prostora. Ovog je puta po-
vod našeg razgovora bio osvajanje planinskog 
masiva i najvišeg vrha Alpa koji je sa svojih 
4809 metara najviši u zapadnoj Europi. Mont 
Blanca leži uz francusko - talijansku granicu, 
doseže do Švicarske, prostire se oko 40 kilo-
metara jugozapadno od Martignya u Švicar-
skoj i ima maksimalnu širinu od 16 kilometa-
ra. Njegovo je ima Ivan Kozina, dolazi iz Kra-
pine, ima 25 godina, radi u Auto kući Kozi-
na i tvrtki Terra Noce koja se bavi proizvod-
njom borovnica.

Od kad smo zadnji put pričali, koliko se 
toga promijenilo u tvom životu?
Taman sam tad negdje diplomirao na sveu-
čilištu u Innsbrucku i službeno zatvorio aka-
demski narativ, pa se u potpunosti posvetio po-
duzetništvu, stvaranju vrijednosti i industriji. 
Akademija je super stvar i malo je nedostajalo 
da nisam upisao doktorski studij na respektiv-
nom sveučilištu, no ipak sam volju i energiju 
odlučio kompletno usmjeriti u biznis; maksi-

mizirati i podići sve što se podići može na novu 
razinu, a za nastavak studija ima vremena. Tre-
nutno sam previše operativan da bih mogao 
sjediti za računalom, čitati znanstvene članke 
i pisati svoju disertaciju za koju, znali ili ne, tre-
ba jako puno truda. Što se ostalog tiče, nije se 
mnogo promijenilo -  i dalje prioritiziram tre-
ninge snage prije drugih sposobnosti, no ipak 
funkcioniram na principu aktivne obnove. Bio 
sam u SAD-u, na Bahamima i na Kubi preko 
zime, a ostatak vremena radio čitavo vrijeme. 
Evo, baš sam neki dan prisustvovao otvorenju 
dvorane za vježbanje u kojoj će predsjednik 
kluba SK Karlo Pernjek, u potpori glavnog taj-
nika kluba Igora Jagušića, provoditi svoje tre-
ninge savate boksa dok ću se ja ove rane jeseni, 
odnosno krajem ljeta, ubaciti sa svojim funk-
cionalnim fitness/crossfit programom grupne 
naravi za sve uzraste. Naša će kolegica, trene-
rica fitnesa Anamaria Pavić, također provoditi 
svoje fitness programe u određenim termini-
ma u prostoru dvorane. Bit će to jedan poliva-
lentni prostor gdje će građani moći posegnu-
ti za onim što im je interesno najbliže. Drago 
mi je da smo se formirali i da Krapini (ali i ši-
rem području) možemo ponuditi dugo iščeki-
vani sadržaj. Ovo je i svojevrsni poziv vašim či-
tateljima da se pridruže u mojim terminima i 
da iz slabosti i nemotorike zajedno stvorimo - 
napadačku mašineriju.

Vjerujem kako je jedna od konstanti u 
tvom životu ljubav prema planinama. 
Nedavno si se popeo na Mont Blanc. Da 
čujemo iskustva!
Do pohoda je došlo na malo neobičan način, 
dosta brzo. Na tečaju visokogorstva ove zime 
kod gorskog vodiča Franje Kmeta upoznao sam 
slovenskog gorskog vodiča Deana Strosara koji 
je, silom prilika, bio u potrazi za još jednim vi-
sokogorcem kojeg bi ovo ljeto poveo na Mont 
Blancu. Supenjačica Nikolina Šebalj iz Vinkova-
ca već je bila u priči, no pravilo je da vodič vodi 
dvoje ljudi u navezu na takvu turu. Informaci-
ja je do mene stigla brzo, a ja sam još brže rea-
girao. Nisam fanatik planina u smislu da se na 
njih penjem svaki vikend, ne - daleko od toga. 
Na planini sam možda svega 4-5 puta godišnje, 
a ostalo sam u treninzima snage, izdržljivosti, 
mobilnosti na niskim nadmorskim visinama. 
No, Mont Blanc našao se na meti kao sljedeći 
ekstremni zahvat. Tako je počelo.

Koliko su trajale pripreme?
Licencirani sam trener fitnesa i sam sam sebi 
trener, pa bih pripreme podijelio u dvije kom-
ponente - fizičku i tehničku. Psihološku bih 
stavio negdje između jer je neizostavna u bilo 
čemu što u životu radite. Ako niste fizički spre-
mni za ovako nešto, nećete ni psihološki izgu-
rati. Jednostavno je cijeli uspon odvratno za-
htjevan i opasan. Kada bih usporedio ovo sa 
prošlogodišnjim Kilimanjarom, ovo je Kili-
manjaro puta šest. Jest da je ovaj viši i ljepši, 
ali ovo sada je bilo šest puta opasnije. I teže. “

Inače s visinom problema 
nemam, ali ovaj put... užas što 
strah napravi kada se nađete oči 
u oči sa direktnom prijetnjom 
od padanja. Gorčina”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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Kako je ovo uspon poprilično tehničke priro-
de s mnoštvom ledenjačkih pukotina, stijena, 
penjanja i spuštanja po snježnim i stjenovitim 
strminama, izrazito vjetrovitih dionica, uskih 
grebena s provalijama na obje strane u kojem 
vam povrh svega prijeti i slavna visinska bo-
lest, morate biti spremni na sve. Pohodio sam 
tečaj visokogorstva kod Franje i usvojio osno-
ve korištenja opreme i ponašanja na planina-
ma u zimskim uvjetima. Trajalo je to relativ-
no dugo i bilo je zahtjevno, ali se isplatilo. Što 
se tiče fizičke komponente, tu je isto bilo pro-
mjena. Dva mjeseca prije uspona promijenio 
sam režim treniranja. Više cardia, malo ma-
nje podizanja velikih opterećenja i savlada-
vanja značajnih otpora, bilo tjelesnom teži-
nom, bilo vanjskim opterećenjima. Samo da 
napomenem, uvriježeno je mišljenje da mo-
rate hodati puno kilometara da biste se upu-
tili na ovakav vrh. Ja sam živi dokaz da to nije 
istina. Prioritiziram treninge snage u teretani 
i vani na šipci prije svega, a uz to radim cardio 
i treninge aerobnih i anaerobnih pragova. Jed-
nostavno morate biti nabrijani. Drukčije sam 
i disao (i sada tako dišem), udahom kroz nos 
i izdahom kroz usta (što je i pravilno i kako bi 
trebali disati svi). Wim Hof metoda mi je po-
mogla da sve posložim kako valja. Probajte, 
pomaže... Psihološki je taj uspon ekstremno 
težak. Na kritičnim mi je dionicama glava po-
čela projicirati svakakve scenarije; da ću pa-
sti, poskliznuti se, da će mi nešto od opreme 
ispasti i da neću moći nastaviti dalje. Usprkos 
svim prijetnjama, nisam se dao smesti i odra-
dio sam sve k’o da sutra ne postoji. Sad il’ ni-
kad. Činjenica da su mnoge varijable, uklju-
čujući i kasni dolazak u dom Gonella pod Mt 
Blancom i spavanje svega tri sata prije uspo-
na na vrh, bile protiv nas - cijela priča dobiva 
na značajnoj težini. U svega dan i pol vreme-
na u stanju krajnje neispavanosti hodali smo, 
penjali i spuštali preko 22 sata.

rali. Kad stigneš u dom u šest navečer, a uspon 
na vrh Blanca započinje u jedan ujutro, krenu 
lagane mentalne debate. Nastavno, kad saznaš 
da čitave grupe ljudi odustaju na pola puta do 
vrha i vraćaju se natrag, krene još debata. Ne 
mogu reći za ostale, al’ meni je posebno dra-
go kada dođe do takve selekcije. Tad je vidlji-
vo da je borba prava i da je potrebna nevjero-
jatna hrabrost i energija koja će itekako biti na 
marginama. Ako svi to mogu imati, onda to ne 
želim. Kada se teren raščisti od ovih sa poluvo-
ljom, onda počinje pravi show. ˝Nothing good 
comes easy˝ rekao je Jon Bon Jovi. I tako od-

“
Smirim se, stanem na 
nekoliko minuta i shvatim 
da se vid privikava na 
tamu i da zvijezde na nebu 
iluminiraju boju asfalta, 
pa tako perifernim vidom 
pohvatam i smjer kretanja” 

Slovenski gorski vodič Dean Strosar, Ivan Kozina iz Krapine i supenjačica Nikolina Šebalj iz Vinkovaca

Koliko je cijela priča bila zahtjevna?
Toliko da mogu reći da je ovo bila najteža stvar 
koju sam do sada u životu odradio. Da rezimi-
ramo - aklimatizacija na Monte Rossi - vožnja 
žičarom do 3300 metara, pa penjanje do doma 
Gnifetti na 3647 metara. Aklimatizacijski us-
pon iz doma prema vrhu Margherita, ali samo 
do 3900 metara. Došlo je do olujne grmljavine 
i novog snijega, no na pravovremenu reakciju 
vodiča vratili smo se u dom na vrijeme. Neki 
nisu, pa su izgledali k’o preneraženi pingvini. 
Drugi smo dan potegnuli do doma Margherite 
na 4559 metara nadmorske visine - lokacija je 
nevjerojatna. Još mi kroz glavu struje porijekla 
nečijih motiva da tamo negdje oko 1894. godi-
ne uopće izgradi dom na toj visini na kamenoj 
hridini s koje provalija s druge strane pada i do 
1000 metara. Frapantno. Osobno, proces akli-
matizacije nije bio bezbolan - glava me rastu-
rala sva tri dana na Monte Rossi. Nakon akli-
matizacije, četvrti smo dan rano ujutro sišli s 
planine do auta i odvezli se do Courmayeu-
ra gdje počinjemo uspon na Blanc s talijanske 
strane. Informacije radi, talijanska je strana vi-
vidno teža od francuske. Nije nam dugo tre-
balo da shvatimo koliko je brutalna ta strana. 
Od parkinga na Courmayeuru do doma Gone-
lla trebalo nam je preko šest sati po ledenjaku 
i stijenama; znatno više nego što smo projici-
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lučismo odspavati koja tri sata i probuditi se 
kao i svi ostali, pa krenuti na vrh u 1:15 za pot-
punog mraka sa svjetiljkama na čelu. Teško je 
uopće opisati riječima na što to liči. Dvadese-
tak planinara u grupama navezani po dvoje ili 
troje po totalnom mraku vijugaju po ledenja-
ku i osvjetljavaju put pred sobom. Ta je šetnja 
trajala nekoliko sati dok nismo došli na greben 
na kojem se dvoje ljudi ne može mimoići, na 
kojem smo počeli koristiti i ruke i noge kako 
bi savladali dionicu pred sobom. Najiskreni-
je, toliko mi je bilo nelagodno u tim trenuci-
ma da nisam uspio izvaditi mobitel niti uklju-
čiti GoPro. Inače s visinom problema nemam, 
ali ovaj put...užas što strah napravi kada se na-
đete oči u oči sa direktnom prijetnjom od pa-
danja. Gorčina. Nastavismo mi čvrsto po gre-
benu, mrak lagano počinje popuštati. Zrake 
sunca počinju probijati ovaj triler od tmine i 
mračnih planinskih obrisa, budi se i intrinzič-
na motivacija za više. Nakon grebena, zadnjih 
dva i pola sata uspinjanje se stabilizira, što je 
popraćeno i umanjenom tehničkom zahtjev-
nošću, no ne i umanjenom fizičkom naporno-
šću. Na vrh smo zakoračili u 8:30. Nisam mo-
gao vjerovati da je konačno savladan. Silazak 
je bio isto tako zeznut, no ako mene pitate, 
uvijek je - lakši. I brži.

Koliko se planinarenje razlikuje u ljetnim 
mjesecima u odnosu na zimske?
Poprilično. Parametar koji određuje tu razli-
ku je nadmorska visina. Zimi su sve plani-
ne bijele i prema tome zahtjevnije, a ljeti se 
sve do 3000 metara pretvori u kamen i po-
staje dostupno. Uglavnom. Meni su ljeti boje 
puno ljepše nego u zimi i uvijek bih ljeti pe-
njao prije nego zimi.

Po čemu se planinarenje razlikuje od 
drugih oblika fizičke aktivnosti?

U suštini sve je to isto - sve je borba. No, ako 
bih morao usporediti visokogorstvo na ova-
kvoj nadmorskoj visini sa bilo kojim drugim 
sportom, naveo bih da u drugim sportovi-
ma imate puno prilika za grešku bez većih 
kažnjavanja. U ovome vas, nažalost, samo 
jedna greška može koštati života. Dogodi-
lo se mnogima.

Što je najneočekivanije što ti se dogodilo 
na nekoj od planinarskih avantura i kako 
si se snašao/riješio situaciju?
Znaju se događati neočekivani scenariji. Mož-
da onaj najnezgodniji bio je na Triglavu lje-
ti 2017. kad smo prijatelj Siniša i ja silazili sa 
vrha i potpuno krivo procijenili i vrijeme 
spuštanja i smjer kretanja. Ukratko, spusti-
la se noć, doduše vedra i divna, u kojoj smo 
se našli samo nas dvojica sa 10 posto bateri-
je na mobitelima i nekoliko sati udaljeniod 
parkinga. U trenutku kad smo mislili da smo 
stigli, shvatili smo da je nužno uzeti smjer 
koji vodi po asfaltnoj cesti, no udaljen je 90 
minuta hoda. On je bio potpuno depletiran i 
ostao je sjediti na klupici uz cestu, pa sam ja 
sam, u potpunom mraku, po cesti koju okru-
žuje gusta borova šuma, bez ikakve rasvjete 
i bez žive duše nastavio prema parkingu i ra-
svjetljivao si put sa flashom na mobitelu. Ti-
šina oko mene bila je jeziva. Sve je bilo pod-
nošljivo dok mi nije otišla i baterija, a uz to i 
jedina rasvjeta. I tako ja stanem, shvatim da 
ne vidim apsolutno ništa, udaljen sigurno sat 
vremena od mjesta gdje smo se razišli i još 
sat vremena od mjesta gdje nam je parkiran 
auto. Nevjerojatno. Glava opet krene projici-
rati scenarije po svom. Smirim se, stanem na 
mjestu nekoliko minuta i shvatim da se vid 
privikava na tamu i da zvijezde na nebu ilu-
miniraju boju asfalta, pa tako perifernim vi-
dom pohvatam i smjer kretanja. Ajme, pomi-

slim, što sve možemo kad se fleksibiliziramo. 
Dođem tako do auta, jedva ga upalim i zapu-
tim se prema lokaciji gdje smo se trebali naći. 
Život je ponovno postao jako lijep.

Koje su dobrobiti planinarstva?
Za mene je taj izazov, to brdo ili ta planina 
koju treba savladati metafora za život opće-
nito. Svako uspinjanje u životu je zamorno, 
pa tako i ovo. No, kada se na vrh zaletite s či-
stom voljom i skinete ga - nema vas što zau-
staviti, ni u vašem privatnom životu. Uvijek 
su ti zadnji metri oni koji na kraju čine ogro-
mnu razliku. Rijetko tko, usred borbe i ra-
zvoja, pogleda malo unatrag i razmotri koli-
ko je puta prevalio. A to tek motivira za dalje. 
Nema loše planine ni lošeg boravka u prirodi. 
No, treba biti oprezan. Pogotovo na visinama 
i u divljini. Stvarno se svašta može dogoditi. 

Jesu li planinarenje i boravak u prirodi 
važni za izgradnju održivog društva, 
društva po mjeri čovjeka, i zašto?
Jesu apsolutno. Društvo na razini Hrvatske 
puno previše puši. Postoje statistička mje-
renja koja ukazuju da je Hrvatska u samom 
vrhu Europe po konzumaciji cigareta. Sra-
motno i neodgovorno do kraja. Porezi na du-
han bi trebali ići do tipa 400 do 500 posto. 
Također smo i puno previše neodgovorni s 
otpadom i ophođenjem s prirodom. Odlazak 
u prirodu i u planine ljude uči o održivosti, 
čistim aktivnostima, urednim tijekom mi-
sli. Pogledajte najrazvijenija i najcivilizirani-
ja društva na svijetu - Skandinavce, Austri-
jance, Švicarce - oni su masovno uključeni 
u aktivnosti po planinama, šumama, rijeka-
ma, jezerima...

Čini se da je hodanje po prirodi dobilo 
veliki zamah, da je šetača više nego u 
vrijeme, recimo, prije pojave Covid-19. U 
čemu je kvaka?
Postoje indikacije da doista jest. Mnogima je 
dojadilo gledanje TV-a, gubljenja vremena po 
društvenim mrežama, dangubljenje. Ne bih se 
upustio u ukazivanje na uzročno-posljedične 
odnose, ali sigurno postoji čvrsta korelacija.

Dijeliš li svoja iskustva na društvenim 
mrežama, potičeš li mlade na bavljenje 
sportom općenito?
Dijelim! No, moram malo bolje pripremiti 
content i aktivirati se u drugačijem, glasni-
jem i sistematičnijem smjeru. Potičem gdje 
god mogu i kad god mogu. Drago mi je vidje-
ti da se mnogi inspiriraju i posežu za takvim 
aktivnostima i sportom općenito.

“
Kada su vam aktivnosti iz dana u 
dan iste - kad stvorite taj obrazac 
iz kojeg ne izlazite, počinjete stvari 
uzimati zdravo za gotovo”

Je li te planinarenje i pohod na najviše 
vrhove promijenio?
Zasigurno je. Kada su vam aktivnosti iz dana 
u dan iste - kad stvorite taj obrazac iz kojeg 
ne izlazite, počinjete stvari uzimati zdravo 
za gotovo. Pogotovo ove male stvari. Dola-
zi i do psihotičnog ponašanja. Kada razbije-
te taj monotoni tijek i učinite nešto potpu-
no van uobičajenosti koje ste do sad radili 
i šokirate sistem, gledate na stvari drukči-
je! Sve postaje ljepše, sve postaje dohvatlji-
vije, a zahvalni ste i za male stvari. I kako 
sam već napomenuo, planina je samo me-
tafora za život. Penjanje i približavanje vrhu 
za mene je isto što i penjanje prema poslov-
nom uspjehu. 

Kakvi su daljnji planovi? Možemo li se 
nadati nekom putopisu ili slično?
Planova ima, al’ sada se neko vrijeme neću 
zaputiti u ovakve egzibicije - imam nekoli-
ko projekata na kojima istovremeno radim 
uz već i postojeće projekte. Znat ćete na vri-
jeme, nadam se uskoro susretu! n
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U srijedu je održana 
Županijska skupšti-
na Krapinsko – za-
gorske županije, a 

među aktualnim temama, kao 
najistaknutija je isplivala ona 
o izboru čelne osobe Turistič-
ke zajednice Krapinsko – za-
gorske županije koju je po-
krenuo vijećnik Romeo Vin-
celj, nakon kojeg su se kasni-
je nadovezali i drugi vijećnici.

‘bajka na dlanu’
– Javni natječaj za direktora ili 
direktoricu Turističke zajedni-
ce Krapinsko – zagorske župa-
nije bio je raspisan šest puta 
i prije nekoliko dana zadnji 
natječaj koji je bio raspisan u 
svibnju je ponovno poništen. 
Dakle, natječaj se praktički 
raspisao svaka dva mjeseca u 
zadnjih godinu dana. S obzi-
rom na to da je turizam naša 
glavna djelatnost koja se najvi-
še radi i od koje se opravdano 
očekuje najviše jer zaista živi-
mo u ‘Bajki na dlanu’, meni je 
osobno nevjerojatno da nismo 
uspjeli izabrati osobu na čelu 
Turističke zajednice praktički 
godinu dana – rekao je Vincelj, 
a krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar mu je odgovorio 
kako nije lako donijeti odlu-
ku nakon što je dugo vreme-

na na toj poziciji bila sjajna 
direktorica. 

– Trebamo naći osobu za 
koju smatramo da može na-
praviti iskorak u turizmu na 
području Krapinsko – zagor-
ske županije. Dokaz o kvali-
teti rada sadašnje direkto-
rice je i to da su sve odluke 
bile donesene jednoglasno 
osim na jednom Turističkom 
vijeću gdje je jedan član bio 
suzdržan. To dovoljno govo-
ri o pristupu i o samoj odlu-
ci. Nije lako dati takvu insti-
tuciju nekome u ruke. Jedini 
pokazatelj onoga što radimo 

 » od bajke na dlanu do stubaka, preko divljih svinja do izbora čeone osobe tz-a i proračuna

“Višak u proračunu za poduzetnika 
znači dobro poslovanje, no to za 
Županiju ipak znači nešto drugo”

je rezultat. To znači da smo i 
prije pomno birali ljude koji 
će voditi političku zajednicu. 
Zakon poštujemo, to je ono 
što je što je najbitnije, natje-
čaj ćemo raspisati ponovno i 
vjerujem da ćemo naći oso-
bu koja će zadovoljiti izuzet-
no visoke kriterije koje je po-
stavilo samo Turističko vijeće 

– poručio je, a onda je vijećnik 
Davor Pleško podsjetio da već 
više od godinu dana nije ime-
novan direktor Turističke za-
jednice, što je veliki problem.

– Činjenica je da smo per-
janica kontinentalnog turiz-

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

ma u Hrvatskoj, no sve su to 
rezultati prošlih vremena. Ako 
danas ne osmišljavamo nove 
projekte za budućnost, imat 
ćemo problema narednih go-
dina. Nadalje, na posljednja 
dva natječaja su se javile oso-
be koje su definitivno zadovo-
ljavale sve uvjete i teško mi je 
vjerovati da ovdje nema poli-
tičkog promišljanja ili da se ne 
čeka netko tko bi imao veću 
političku podršku – rekao je 
Pleško kojem je župan Kolar 
poručio da ukoliko je postojao 
netko adekvatan za to mjesto, 
već bi bio izabran.

– Mi imamo direktoricu Tu-
rističke zajednice koja uredno 
radi svoj posao i jedina stvar 
zbog koje mi imamo natje-
čaj je zato što je rekla da više 
nije spremna za to. Mi imamo 
masterplan i strateške doku-
mente po kojima radimo. Ne-
mamo zastoj u radu i radimo 
kao da se ništa ne događa. Do-
lazi novi čovjek koji će imati 
novu viziju, no važno je ista-
knuti da naš rad ne stoji. Na-
dam se da ćemo na idućem 
natječaju imati više kandida-
ta i da ćemo, uz Turističko vi-
jeće, odabrati najboljeg te da 
ćemo održati ovaj kontinuitet 

– poručio je Kolar.

‘stubaki’
Vijećnica Ana Kruhak je pak 
pokrenula temu projekta 

‘Stubaki’. Župana Kolara je 
pitala jesu li poznati rezulta-
ti natječaja, je li tvrtka ‘Stu-
baki d.o.o.’ ostvarila pravo na 
sufinanciranje projekta i ako 
nije, hoće li se svejedno ići u 
realizaciju...

– Mislim da je isto pitanje 
prošli puta postavio krapin-
ski gradonačelnik Zoran Gre-
gurović, sada naš saborski za-
stupnik, i mi smo dostavili taj 
odgovor u pisanom obliku. U 
međuvremenu je tvrtka ‘Stu-
baki d.o.o.’ dobila negativan 
odgovor na natječaju da su u 
jednoj tablici neki koeficijen-
ti krivo izračunati i napravi-
li smo žalbu u zadanom roku. 

Vladimir Pleško
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mjesto Varaždinke Nadice 
Dreven Budinski, koja je dosad 
koristila mandat varaždinskog 
župana Anđelka Stričaka. Iako 
Gregurović osobno, kao uosta-
lom i većina oporbe, nije na-
zočio sjednici, ostali vijećnici, 
a kojih je bilo 24, izglasali su 
izvršenje proračuna s 21 gla-
som, dok su tri bila suzdržana. 
Na dnevnom redu su se, među 
brojnim točkama, našle i pri-
jedlog zaključka o proglašenju 
Krapinsko – zagorske župani-
je sigurnim mjestom za žene, 
prijedlog odluke o osnivanju 
i imenovanju Županijskog po-
vjerenstva za procjenu šteta 
od prirodnih nepogoda Kra-
pinsko – zagorske županije za 
2023. godinu, a kao glavna toč-
ka izdvojio se godišnji izvještaj 
o izvršenju županijskog Prora-
čuna za 2022. godinu.

višak
Kako je rekao župan Kolar, 
konsolidirani proračun KZŽ 
je iznosio milijardu i 124 mili-
juna kuna i rastao je 17 posto, 
a izvršenje proračuna je bilo 
devet posto veće.

– Rasli su nam prihodi i u 
županijskom proračunu, tako 
da smo rasli 10 posto u priho-
dima i pet posto u rashodima. 
Ono što je vidljivo je da smo 
dobro planirali prihode i od-
govorno trošili. Veliki projek-
ti su u tijeku, prije svega tu je 
Centar kompetentnosti u tu-
rizmu i ugostiteljstvu u Zabo-
ku i Sigurna kuća, naši stra-
teški projekti, ali i projekti iz 
Fonda solidarnosti kao što su 
škola Laz Bistrički, škola Put-
kovec, ali i vraćanje cestov-
ne infrastrukture u prvobitno 
stanje – poručio je župan Ko-
lar, ali dodao da višak prihoda 
postoji jer obnova obiteljskih 
kuća i dalje ne ide zadovolja-
vajućim tempom.

– Za prošlu godinu, govori-
mo u kunama, je višak od pre-
ko 40 milijuna iz razloga što 
nije bilo obnove. Srušili smo 
tek 16 kuća od 34 planirane, 
počeli smo graditi prvih šest 
zamjenskih kuća. Za očekiva-
ti je da će se ovi prihodi i da-
lje gomilati dok ne uhvatimo 
ritam – kazao je župan.  

Od 20 milijuna kuna viška 
u proračunu, 18 je otišlo u Za-
bok gdje je za izgradnju sport-
ske dvorane Vlada amandma-
nom osigurala 14, a dvorana 
košta 25,3 milijuna eura. Žu-
panija je osigurala dodatnih 
350.000 eura za zatvaranje fi-
nancijske konstrukcije zbog 
povećanja cijena radova, po-
jasnio je župan Kolar.

– Tu je i naš zahtjev prema 
Ministarstvu gospodarstva za 
povrat 4,2 milijuna kuna gdje 
smo preplatili cijenu plina za 
škole i za zdravstvene ustano-
ve. S obzirom na to da našem 
tadašnjem dobavljaču, ‘Međi-
murje plinu’, nije bilo omogu-
ćeno kupovanje plina po po-
vlaštenim cijenama, nama bi 
taj iznos trebao biti vraćen, a 
ako neće biti do 1. rujna, onda 
ćemo pokrenuti sudsku tužbu – 
poručio je župan i dodao da će 
se jednim okom pratiti što se 
u Europi događa u vidu rece-
sije, pa će se na mjesečnoj ra-
zini pratiti situacija i u skladu 
s tim donositi odluke.  

preambiciozan 
Vijećnik Vladimir Pleško ko-
mentirao je da je prošlogodiš-
nji proračun bio ambiciozan 
i teško ostvariv stoga je prili-
kom donošenja ostao suzdr-
žan, a tako je bilo i danas. 

– Prema rezultatima poslo-
vanja koji se odnose na Župa-
niju, izgleda da je župan htio 
reći da su poslovali izvrsno jer 
je preneseno 30 i nešto mili-
juna kuna viška. Ja kao podu-
zetnik, i u jednom dijelu oso-
ba koja se bavi politikom, ću 
reći ovako: Vrlo su različita po-
imanja što je to izvrsnost i što 
je to dobro poslovanje. Za po-
duzetnika je dobro poslovanje 
kada postoji višak prihoda u 
odnosu na rashode, što znači 
da postoji dobit i da se plaćaju 
porezi na dobit i to je smisao 
bavljenja gospodarskom dje-
latnošću. U jedinicama lokal-
ne samouprave smisao je da 
sredstva koja postoje na ras-
polaganju jedinici lokalne sa-
mouprave se moraju utrošiti 
na projekte koji se planiraju 
za tu jedinicu lokalne samou-
prave. Znači, mi smo bili u pot-
punosti u pravu kada smo re-
kli da je proračun ambiciozan 
i da je vrlo teško ostvariv kada 
se donosio. Normalno da smo 
i danas istog stava. Kada se 
pogledaju ti proračuni i 2021. 
i 2022. i proračun za ovu go-
dinu koji je u tijeku, a i s ob-
zirom na najave gospodarske 
recesije, vrlo je upitno kako će 
biti na kraju i završni obračun 
ovogodišnjeg proračuna, ali o 
tome ćemo u tijeku 2024. go-
dine – poručio je Pleško.

Iako je župan Kolar ko-
mentirao da je višak nastao 
zbog spore obnove nakon 
potresa, Pleško se ne slaže 
u potpunosti.

– Župan je rekao da je to 
spora obnova, no mislim da 
tu postoje sredstva koja su bila 
planirana za neke druge aktiv-
nosti, a koje nisu bile započete 
u tijeku 2022. godine. Ne znam 
točno na koje je stvari mislio, 
ali mislim da nije svih 30 mili-
juna kuna bilo samo za obno-
vu po pitanju stambenih obje-
kata na prostoru KZŽ o kojima 
je on govorio – dodao je Pleš-
ko, a na pitanje vjeruje li da 
će se ‘Stubaki d.o.o.’ odlučiti 
na ulaganja i da će se projekt 

‘Stubaki’ zakotrljati, kazao je 
kako o Stubičkim Toplicama i 
tamošnjim projektima, iskre-
no rečeno, sluša dobrih 12 go-
dina ili više, još kada je, pre-
ma njegovim riječima, Kolar 
s gospodinom Andabakom i 
s nekakvim idejama krenuo p 
tri, četiri mandata prije sadaš-
njeg i kada se govorilo o veli-
kom i epohalnom razvoju Stu-
bičkih Toplica.

- U tih 15 godina, ako se ne 
varam, mislim da je bila 2008. 
godina kada je to započelo, do 
dana današnjega nismo vidjeli 
pomak prema naprijed. Iz da-
našnjega županovog izlaganja 
smo isto tako čuli da na pre-
gledu i ocjenjivanju toga pro-
jekta, on nije prošao zbog ne-
kih, nazovimo to tehničkih 
razloga kako je on to nazvao. 
Moja pretpostavka, a vrlo do-
bro znam kako funkcioniraju 
projekti EU fondova, ako se u 
startu ne dobije zeleno svjetlo, 

ako se ne ostvari dovoljno bo-
dova, vrlo je teško da će se ti 
projekti, bez obzira na žalbu, 
kasnije moći ocijeniti s neka-
kvim povoljnijim ocjenama i 
da će taj projekt krenuti po pi-
tanju prijave na natječaj. Sam 
projekt, smatram da bi KZŽ u 
dijelu kontinentalnog turizma, 
odgovarao, jer svaki projekt 
koji donosi nešto novo za po-
zivanje, zadržavanje i veći do-
lazak turista u županiju poziti-
van je – dodao je Pleško. 

– ‘Stubaki’ su se sa svojim 
projektom javili na natječaj 
Ministarstva turizma, dobi-
li su odbijenicu s obrazlože-
njem pogreške u jednoj stavki 
vezano za postotak digitaliza-
cije. Mi smatramo kako to nije 
točno te smo napisali žalbu i 
predali smo ju. Čekamo sada 
očitovanje – rekao je župan te 
nastavio u slučaju što ako ne 
prođe žalba.

– Investicija bi trebala ići u 
svoju realizaciju, samo je pita-
nje dinamike. Nije isto ako do-
bijete 50 milijuna bespovrat-
nih sredstava ili ih morate sami 
osigurati preko banaka uz ka-
mate. Kao što sam već nekoliko 
puta rekao, ako ne počnemo s 
provedbom projekta, više neću 
izlaziti pred Županijsku skup-
štinu za produženje roka – po-
ručio je Kolar te podsjetio na 
penalizaciju Andabaka nakon 
dvije i pol godine kada nisu 
počeli radovi. n

Još uvijek nismo dobili odgo-
vor žalbe. Prema onome što 
je planirano, investicija bi tre-
bala ići bez obzira na prolazak 
ili ne prolazak na natječaju. Si-
gurno je da će onda dinamika 
biti malo drugačija, ali kad do-
bijemo odgovor od Ministar-
stva, ja si uzimam slobodu da 
pisano odgovorimo na vaše pi-
tanje i pošaljemo svim vijeć-
nicama i vijećnicima kako bi 
imali pravu informaciju – po-
ručio je Kolar. 

divlje svinje
Vijećnik Davor Kljak je pak 

pokrenuo temu o divljim svi-
njama koje čine sve veću štetu 
diljem Zagorja, a posebno na 
istoku županije. Kako je rekao 
Kljak, on je osobno u kontak-
tu s više OPG-ovaca s područ-
ja županije, a koji mogu potvr-
diti da su im divlje svinje ovog 

proljeća nanijele preko 50.000 
eura štete na usjevima. 

– Ja znam da to nije pitanje 
samo za župana već je to slo-
ženije pitanje s kojim se tre-
ba pozabaviti i lovački savez i 
lovci na terenu. Štete su veli-
ke, a očekuje se da će na je-
sen biti i veće. Apeliram na 
župana da s većeg nivoa upu-
ti apel prema Lovačkom save-
zu KZŽ i Lovačkom savezu Hr-
vatske – rekao je Kljak, a na 
što je župan poručio:

– Napravit ćemo sastanak s 
predsjednikom Lovačkog sa-
veza KZŽ Halapirom u nared-
nim tjednima i vidjeti koje se 
radnje mogu napraviti da se 
spriječe štete do jeseni i berbi 

– rekao je Kolar koji je sjedni-
cu započeo uz čestitke krapin-
skom gradonačelniku Zoranu 
Greguroviću na ulasku u Hr-
vatski sabor gdje je ušao na 

Davor Kljak

Romeo Vincelj

Ana Kruhak

Željko Kolar
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Svečani dan počeo je 
svetom misom, nakon 
koje su na mjesnom 
groblju položeni vijen-

ci i upaljene svijeće na grobo-
vima poginulih i umrlih brani-
telja “Staza besmrtnih“

Prvi od ukupno tri dana, 
koliko traje “Petrovo 2023.” 
upotpunjen je svečanom sjed-
nicom gdje su brojni gosti 
mogli čuti sve ono što se radi 
u Petrovskom, ali isto tako uz 
nagrađene mještane se pri-
sjetiti koliko toga je već na-
pravljeno. Sjednicu je otvorio 
predsjednik Vijeća Općine Pe-
trovsko Željko Vučilovski koji 
je naglasio da je u proteklih 
godinu dana održano ukupno 
pet sjednica na kojima je ra-
spravljeno niz važnih tema i 
napravljeno mnogo izvješta-
ja, a gotovo sve odluke su vi-
jećnici donijeli jednoglasno.  

rezultati
–  Mogu reći da je ovo sada 
poseban trenutak u povijesti 
naše općine koja seže unazad 
30 godina. Ovom se prilikom 
prisjećamo svih onih koji su 
svojim radom doprinijeli ra-
stu i razvoju naše općine, a 
njihov je trud nama omogu-
ćio da rastemo i napredujemo. 

Sve što danas imamo rezultat 
je suradnje Vijeća, lokalne 
uprave, naših poduzetnika, 
udruga i naravno, naših mje-

 » svetom misom, polaganjem vijenaca te svečanom sjednicom obilježen dan općine petrovsko

“Baziramo se na ostanak mladih”

štana – poručio je predsjednik 
vijeća Vučilovski.

Načelnik Stjepan Krklec 
napravio je rezime učinjenoga 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

počevši od zone vodoopskrbe 
‘Petrovsko’, odnosno projektu 
vrijednom 5,2 milijuna eura.

–  Projektno-tehnička do-
kumentacija je riješena kao i 
imovinsko-pravni odnosi i vi-
jeće je donijelo odluku o pri-
jenosu investicijskih prava na 

‘KVIO Krapina’. Oni su projekt 
prijavili na Mehanizam za 
oporavak i otpornosti i nada-
mo se pozitivnom ishodu. Na-

dalje, imamo uređenje Lovač-
kog doma i Društvenog doma 
u Štuparju, a za oba je doma 
riješeno sve i čekamo samo 
kada ćemo ih moći prijavi-
ti na ITU mehanizam. Zatim, 
tu imamo i projekt širokopo-
jasnog interneta, na kojem se 
radi konstantno, a tu zahvalju-
jem i kolegama iz okolnih jedi-
nica lokalne samouprave  koji 
su također u njega uključeni i 
zajedničkim se snagama tru-
dimo da bude završen u roku. 
Imamo tu i projekt obodne 
staze na novom polju groblja, 
a taj je projekt trenutno u po-
stupku javne nabave koja ide 
preko EON-a, a sredstva smo 
dobili od LAG-a ‘Zeleni bregi’ – 
nabrojao je projekte načelnik 
Krklec te nastavio:

– Bez obzira na to što svi 
navedeni projekti zahtije-
vaju neko financijsko izdva-
janje, vrijeme i trud, nismo 
zaboravili ni na ostalo. Pro-
vedena je javna nabava za as-
faltiranje brojnih nerazvrsta-
nih cesta na području općine 
od kojih su neke već završe-
ne, a ostale će biti sada u srp-
nju. Nadalje, prema obećanju, 
postavili smo dječja igrališta 
u Staroj Vesi Petrovskoj, Po-
slonima Gornjim, kod Plani-
narskog doma i kod Područne 
škole Slatina, a sanirali smo 
i mostove kod naselja Kolčec, 
Ograje i Podhusto koji su od “

Moram istaknuti i da ćemo se 
mi, na žalost, morati nastaviti 
baviti proširenjem groblja jer 
nam je to veliki problem”

Na sam blagdan svetog Petra i Pavla započelo je “Petrovo 2023.“ kada se ujedno slavi i Dan Općine
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titi koliko toga je napravlje-
no – poručio je Gregurović te 
je istaknuo koliko mu je drago 
što neke stvari svi skupa rade 
kao što je projekt brzog Inter-
neta bez kojeg je danas život 
nezamisliv. Uz to, gradonačel-
nik Gregurović primijetio je u 
publici mnogo poznatih gos-
podarstvenika i sportaša koji 
su upravo iz općine Petrovsko, 
a koji su kasnije obilježili ži-
vot Krapine.  

još jedna obljetnica
Izaslanik Vlade RH i Ministar-
stva poljoprivrede, Zdravko 
Tušek, iskoristio je ovu prili-
ku za povezati još jedan va-
žan datum uz koji se vežu 
brojni projekti.

– Kada smo već u ozračju 
godišnjica, onda ću spomenu-
ti jednu koja je izuzetno važ-
na za hrvatsko društvo, a sa-
mim time i za ovu općinu, kao 
i za našu županiju, a to je de-
seta godišnjica ulaska Repu-
blike Hrvatske u EU koju sla-
vimo ovih dana. Reći ću samo 
da je na području ove župani-
je iz europskih fondova doš-
lo nešto više od 300 milijuna 
eura, iz domene mojeg mini-
starstva je negdje oko pola tih 
sredstava gdje smo financira-
li niz projekata, kako lokalne 
infrastrukture, tako  poduzet-
ničke projekte malih poljopri-
vrednika, poljoprivrednih pro-
izvođača. Upravo neki projekti 
koji su ovdje spomenuti su su-
financirani iz tih fondova. Kao 
što sam imao priliku čuti, ima-
te u pripremi neke nove pro-
jekte. Ovdje ću potvrditi da će 
Ministarstvo poljoprivrede iz 
strateškog plana zajedničke 
poljoprivredne politike, u ko-
jem smo osigurali nešto više 
od 3,8 milijardi eura, finan-
cirati i dalje društvenu infra-
strukturu, nerazvrstane ceste i 
drugo – najavio je Zdravko Tu-
šek te napravio usporedbu da-
našnjeg vremena s onim pri-
je 30 godina:

– Kao što smo nekad raz-
govarali o vodovodu, o struji, 

danas razgovaramo o školama, 
o dvoranama, o dječjim vrti-
ćima, o cjelodnevnom borav-
ku u školama koje ćemo imati 
uskoro kao i brzom internetu 
koji je na neki način impera-
tiv da možemo poslovati brže 
i živjeti kvalitetnije. Upravo na 
tom tragu Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja priprema na-
tječaj kojem će se moći finan-
cirati dvorana. Dobro je da 
sa Županijom pripremate taj 
projekt, sredstva su osigura-
na isto kao i financiranje do-
gradnje i rekonstrukcija škola 
kako bi imali u dogledno vri-
jeme uvjete za jednosmjenski 
rad u svim školama. Naravno 
da to nije dovoljno, osim tih 
sredstava osigurana su i finan-
cijska sredstva iz strukturnih 
fondova, sveukupno goto-
vo 25 milijardi eura za podu-
zetnike, poljoprivrednike, sve 
one koji su nam bitni kako bi 
transformirali naše društvo – 
rekao je Tušek.

Saborski zastupnik Žarko 
Tušek obratio se kao izasla-
nik predsjednika Hrvatskog 
sabora Gordana Jandrokovi-
ća te čestitao sadašnjem vod-
stvu općine na dobrom smje-
ru u kojem općine ide, zatim 
nagrađenima na njihovim po-
stignućima, a potom je uputio 
zahvale i bivšem vodstvu op-
ćine čiji je trud također dopri-
nio, kako je rekao, da općina i 
njeni žitelji uživaju sve ovo što 
danas imaju.  

Dožupanica Jasna Petek 
kazala je kako je Petrovsko 
mala općina, no to se ne može 
reći s obzirom na to koliko i 
kako se tamo radi.    

– Ono po čemu ja posebno 
dobro poznajem općinu Pe-
trovsko je kroz ljude, pogoto-

vo one koji djeluju u raznim 
udrugama, i zaista mogu reći 
da su oni na ponos Petrov-
skom i da promiču ime općine 
u najboljem mogućem svjetlu 

– rekla je Petek pa nastavila o 
planovima Županije za pod-
ručje općine:  

– Spremni smo sa sport-
skom dvoranom, čekamo Na-
cionalni plan oporavka i ot-
pornosti koji je već trebao 
izaći, a drugi ‘krupan zalogaj’ 
je adaptacija škole i priprema 
iste za jednosmjensku nasta-
vu, a što također priprema-
mo. Dvije godine, koliko je još 
ostalo mandata, je malo, no 
zaista se nadam da ćemo po-
četi s oba projekta, a onda se 
stvari više ne mogu zaustaviti 

– poručila je Petek.  

nagrađeni mještani
U sklopu Svečane sjednice 
upriličena je i dodjela općin-
skih priznanja. Povelju je do-
bili su Milan Vučilovski i Pu-
hački orkestar Petrovsko 

‘Špoljari’, Plakete općine uru-
čene su DVD-u Petrovsko i 
Osnovnoj školi Antun Miha-
nović’ Petrovsko, a Zahvalni-
ce su primili Mihaela Frljužec, 
Martina Krog, Silvijo Goričan 
i Petar Bočkaj.  

Uime nagrađenih obratila 
se ravnateljica Osnovne škole 

‘Antun Mihanović’ Petrovsko 
Andrijana Osredečki.  – Lije-
po je biti među odabranima, 
no želim reći da svi mi radi-
mo za dobrobit našeg mjesta 
i dobrobit svih nas te vjeru-
jem da su nam svima djeca na 
prvom mjestu. Nadam se da 
ćemo svojim daljnjim radom 
doprinijeti da nam u buduće 
svima bude još i bolje – kratko 
je poručila Osredečki. n

velike važnosti za mještane – 
rekao je Krklec.

Uz rezime gotovih projek-
ta, načelnik je najavio i one ra-
dove koji će početi ove jeseni.

– U rujnu ići mjera za ne-
razvrstane ceste kroz koju je 
napravljena cesta D206 ‘Jure-
ki’. Do rujna ćemo imati kom-
pletnu dokumentaciju za dvije 
nerazvrstane ceste koje ćemo 
moći prijaviti na tu mjeru. To 
su D206 ‘Prigorje’ i ŽC2120 

‘Krkleci-Rumbaki-Preseka’. 
Napravili smo i troškovnike 
za sanaciju naših nerazvrsta-
nih cesta od kojih su neke do-
slovno pred raspadom. Uku-
pna duljina tih prometnica je 
oko 46 kilometara, a procije-
njena vrijednost je 3,38 miliju-
na eura. Istina je da nećemo to 
sve moći napraviti odjednom, 
no ići ćemo u skladu s natje-
čajima i prioritetima. Bazira-
mo se na one stvari koje budu 
utjecale da naši mladi ostanu 
ovdje na Petrovskom – poru-
čio je Krklec, ali se je i osvr-
nuo na dječji vrtić:

veliki problem
– Moram istaknuti i da ćemo 
se mi, na žalost, morati nasta-
viti baviti proširenjem groblja 
jer nam je to veliki problem. S 
druge strane, javna rasvjeta i 
ostale stvari idu u skladu s pla-
niranim, odnosno, to obavlja-
mo onako kako možemo. Što 
se vrtića tiče, tu moram samo 
reći da ekonomska opravda-
nost za njegovu izgradnju tre-
nutno ne postoji – napome-
nuo je načelnik Krklec.

Uz to, načelnik Petrov-
skog se dotaknuo i nezaobi-
lazne teme o kojoj je bilo go-
vora i prošle sjednice na kojoj 
je župan Kolar rekao kako se 
nada da za to neće trebati još 
jedan mandat. Riječ je o sport-
skoj dvorani te je ovom prili-
kom načelnik poručio kako 
zasigurno neće trebati još 
jedan mandat.

Ispred (grado)načelnika 
okupljenima se obratio kra-
pinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović te je uz čestitku 
povodom Dana Općine, Župe 
i imendana, ponosno ista-
knuo kako je i on sam napo-
la Petrovčanin.  

– Morao sam si u par crtica 
ispisati sve što sam danas čuo, 
pa da ne zaboravim. Moj prija-
telj načelnik Krklec prilično je 
skroman, ali mislim da ga mi 
svi tu koji smo (grado)načelni-
ci najbolje razumijemo. Jer da 
bi se prva lopata zakopala, tre-
ba proći puno vremena. Treba 
puno toga pripremiti, od imo-
vinskih odnosa do projektira-
nja i dolaska do finalne faze, a 
i onda često zapne – napravio 
je osvrt na govor načelnika Kr-
kleca, pa nastavio:  

– Treba se vratiti malo una-
zad i biti neskroman. Naime, 
sjećam se kako sam nekad pje-
šice hodao ovim krajem dok je 
pokojna baka bili živa s kojom 
sam radio na polju i trsju. Svi 
skupa bi se trebali malo vratiti 
u to vrijeme i pogledati koliko 
je tu bilo asfaltiranih cesta ili 
lampi javne rasvjete. Normal-
no, u čovjekovoj prirodi je, da 
kad nešto postigne, želi ima-
ti još više, ali se moramo sje-

“
Čovjekovoj prirodi je, da kad 
nešto postigne, želi imati još 
više, ali se moramo sjetiti 
koliko toga je napravljeno”

Stjepan Krklec

Zdravko Tušek

Adrijana Osredečki

Zoran Gregurović

Žarko Tušek

Željko Vučilovski

Jasna Petek
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 » za domaću proizvodnju i sprječavanje nekvalitetnog mesa

Stočarima 34.000 eura
U Poduzetničkom centru 

Krapinsko – zagorske 
županije je u ponedje-

ljak održana dodjela ugovora 
u području poticanja stočar-
ske proizvodnje. Na Natje-
čaj za potporu za povećanje 
stočarske proizvodnje na po-
dručju KZŽ ove godine, pri-
stiglo je osam zahtjeva te su 
svi zadovoljili propisane kri-
terije, a ugovore u vrijedno-
sti 34.206,75 eura korisnicima 
je podijelio župan Željko Ko-
lar koji je zahvalio proizvođa-
čima što su se javili na natječaj 
te istaknuo kako mu je poseb-
no drago vidjeti mlade poljo-
privrednike jer to daje nadu 
da Zagorje ima svijetlu buduć-
nost u stočarskoj proizvodnji.

– Moramo poticati domaću 
proizvodnju i spriječiti uvoz 
nekvalitetnog mesa, pogoto-

vo onog koje dolazi smrznuto. 
Naše inspekcijske službe i služ-
be na granicama trebaju odra-
diti svoj dio posla, a mi mora-
mo našim ljudima promovirati 
domaću, kvalitetnu hranu – re-
kao je župan Kolar te istaknuo 
važnost samodostatnosti u pro-
izvodnji hrane.

– S obzirom na novu finan-
cijsku omotnicu i sredstva koja 
su osigurana za poljoprivred-
ne proizvođače, pozivam vas 
da se nastavite baviti poljopri-
vrednom proizvodnjom, a KZŽ 
će vam i dalje pružati potporu 

– rekao je župan Kolar.
Pročelnica Upravnog odjela 

za gospodarstvo, poljoprivredu, 
turizam, promet i komunalnu 
infrastrukturu Sanja Mihovilić 
istaknula je da se ovim natječa-
jem korisnicima želi pomoći u 
nabavi rasplodnih grla mesnih 

pasmina i križanaca mesnih pa-
smina goveda s ciljem očuvanja 
sela i održavanja poljoprivred-
nih površina. 

– Dodjelom ove potpore ku-
pit će se sedam bikova i 31 ju-
nica mesnih pasmina – naglasi-
la je pročelnica Sanja Mihovilić 

te dodala da je ovo još jedan u 
nizu od 11 planiranih natječa-
ja kojima Krapinsko - zagorska 
županija dodjeljuje sredstva 
korisnicima za razvoj poljopri-
vredne proizvodnje.

U ime korisnika potpo-
re obratio se Darijo Šivak, vla-
snik OPG-a Šivak iz Zagorskih 
Sela koji je zahvalio Župani-
ji na potpori.

– Bavimo se uzgojem goveda, 
trenutno imamo 45 grla, a uz-
goj planiramo širiti stoga nam 
je svaka pomoć dobrodošla – 
rekao je Šivak.

Sredstva na natječaju ostva-
rili su još i OPG Fruk, OPG 
Osrečki, OPG Lamot Salers, 
OPG Srećko Belošević, OPG De-
nis, OPG Stari Bregi i OPG Miko-
vić Danijel.n

 » sigurno mjesto za žene

“Treći smo po 
femicidu u 
Europi”

Donesena odluka da KZŽ 
postaje sigurno mjesto za 
žene, a sve je krenulo od gru-
pe europskih socijalista u Eu-
ropskom odboru regija koja je 
pokrenula inicijativu da se op-
ćine, gradovi i regije u Europi 
proglase sigurnim mjestom za 
žene, pojasnila je dožupanica 
Jasna Petek. 

– Time se obvezuju na niz 
aktivnosti i na niz potpora 
koje se daju žrtvama obitelj-
skog nasilja. Naravno, uglav-
nom su to žene. Ono što mo-
ram napomenuti je da u 
Republici Hrvatskoj svake go-
dine od 10 do 20 žena bude 
ubijeno i uglavnom u velikoj 
većini su ubojice bliske oso-
be, osobe iz obiteljskog okru-
ženja ili partneri. Posljednjih 
20 godina u Republici Hrvat-
skoj je ubijeno oko 400 žena i 
imamo zaista neslavan položaj 
u Europi, treći smo po femi-
cidu. Iz tog je razloga Župani-
ja spremno prihvatila ovu ini-
cijativu jer mi u županiji zaista 
dugi niz godina provodimo ra-
zličite aktivnosti koje su nami-
jenjene ženama i žrtvama obi-
teljskog nasilja – rekla je Petek 
pa nastavila:

– Te su aktivnosti prije sve-
ga usmjerene su na savjetova-
nje, na SOS telefone, imamo i 
sklonište, sigurnu kuću, ali ono 
što je izuzetno važno je pro-
voditi niz preventivnih aktiv-
nosti, osvješćivati, educirati i 
informirati cijelu zajednicu o 
nasilju kao neprihvatljivoj ka-
tegoriji. Kroz ovu odluku Župa-
nijske skupštine, Županija se 
obvezuje da će nastaviti pruža-
ti podršku još jače i bolje. Ta-
kođer, ono što je izuzetno važ-
no su preventivni programi u 
našim odgojno obrazovnim in-
stitucijama jer djecu i mlade 
moramo odgajati, informira-
ti i educirati o tome kako dje-
lovati u svojoj zajednici, kako 
djelovati u svojoj obitelji, kako 
rasti, razvijati se, ne tolerirati 
nasilje i zapravo stvarati zajed-
nicu u kojoj će svi oblici nasilja 
postati nulta kategorija – po-
ručila je Petek. 

– Ovim putem zahvalju-
jem članicama i članovima Žu-
panijske skupštine što su pri-
hvatili ovaj prijedlog i izglasali 
ga da nam županija na ovaj na-
čin postane sigurno mjesto 
za žene – poručila je vijećnica 
Sandra Turković. n

 » mještani donje pačetine najavili prosvjed pa odustali zbog obećanja

Sporna cesta će se sanirati 
u drugoj polovici srpnja
Nezadovoljni mještani 

Donje Pačetine posla-
li su nam fotografije 

stanja ceste u samom nase-
lju koja se, prema njihovim 
tvrdnjama, nije popravila pu-
nih osam mjeseci.

– Rupčage, 10 centimeta-
ra visok rub asfalta i rub me-
talnog poklopca šahtova, pri-
laz mostu preko potoka, dječje 
igralište… sve je to ostavljeno 
od strane Općine Sveti Križ Za-
čretje, Županijske uprave za 
ceste KZŽ i izvođača radova, 
tvrtke CGP – pisali su nam tada 
ogorčeni mještani koji takvom 
prometnicom moraju prolaziti 
svaki dan i time riskiraju ošte-
ćenja na vozilima.

U ovom se slučaju radi o 
projektu Aglomeracije Zabok, 
a iz Općine Sveti Križ Začretje 
su nam prije nekoliko mjeseci 
poručili kako su Zagorskom vo-
dovodu d.o.o., kao investitoru, 
te izvođaču radova, tvrtki CGP, 
uputili niz dopisa s fotografija-
ma stanja ceste, a dodali su da 
je održano i nekoliko sastana-
ka na kojima je vršen pritisak i 

na investitora i na izvođača ra-
dova, s ciljem da se oni ubrza-
ju. Međutim, kako se i dalje ni-
šta značajno nije poduzimalo, 
ogorčeni su mještani odlučili 
organizirati prosvjed kojeg su 
uredno prijavili policiji.

– Mi smo prošle srijede na 
Općinu odnijeli peticiju koju 
su potpisali svi mještani, od-

nosno korisnici ceste, i od na-
čelnika smo tražili da peticiju 
preda investitoru i izvođaču 
radova. On je to učinio i u pe-
tak je dobio službeni odgovor 
da radovi nisu dovršeni zato 
što jedan priključak nije bio ri-
ješen, te je obećano da će sve 
biti sanirano u drugoj polovi-
ci srpnja. Mi smo onda odusta-

li od prosvjeda s obzirom na 
dano obećanje – ispričali su 
nam mještani. 

Prosvjed je za sada pro-
longiran. Mještani će priče-
kati drugu polovicu srpnja da 
vide hoće li se ispuniti dato im 
obećanje, no ako se i dalje ni-
šta neće dogoditi, odlučni su u 
svom naumu. n

Dario Šivak Sanja Mihovilić Željko Kolar
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Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 
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Križevci (Trg. 
Sv. Florijana 
1, N. Tesle 5 i 
18), Koprivnica, 
Sisak (N. Tesle 
12), Pitomača, 
Požega, 
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Vrbovec, Bjelovar, 
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Zabok, Čakovec 
(Šporska 4), 
Krapina, Daruvar, 
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Karlovac, M. 
Središće, Prelog, 
Đurđevac
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Orhideja 
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Manifestacija u Gupčevu kraju ‘Su-
sreti za Rudija’ posveta je velikom 
čovjeku i pilotu, heroju Domovin-
skog rata, a za Hrvatsko ratno zra-

koplovstvo ona je podsjetnik na korijene hr-
vatskog modernog ratnog zrakoplovstva. 
Ovogodišnji 26. susreti održat će se u Gor-
njoj Stubici, sa, sudeći po najavama, još bo-
ljim i atraktivnijim zračnim programom nego 
svih ovih godina do sada.

Gornjostubički načelnik Jasmin Krizmanić 
najavio je kako će se ovogodišnji susreti vje-
rojatno održati kroz dva dana, 9. i 10. rujna.

– ‘Susrete za Rudija’ imat ćemo najvje-
rojatnije u dva dana. Uz prezentaciju, odno-
sno promicanju istine o domovinskom ratu 
za srednjoškolce i osnovnoškolce s područ-
ja Krapinsko – zagorske županije, imat ćemo 
i sportske susrete, a pored svete mise koju 
ćemo imati, položit ćemo vijence, a nakon 
zračnog programa, Turistička zajednica Do-
nje i Gornje Stubice, odnosno Gupčevog kraja 
organizira koncert grupe Novi Fosili. Taj kon-
cert će biti besplatan, bit će dostupan svim 
gledateljima i građanima koji će htjeti doći na 
‘Susrete za Rudija’ – rekao je Krizmanić prili-

 » ovogodišnji ‘susreti za rudija’ imat će još atraktivniji program

Pišta ‘oživio’ heroja Domovinskog 
rata, pilota Rudolfa Perešina

(air fighter tion) na 26. Susretima, a najav-
ljen je i dolazak austrijskog ministra u prat-
nji austrijskog veleposlanika u Republici Hr-
vatskoj što potvrđuje vrijednost, kvalitetu, 

te opravdava status programa. Fran-
cusku, mora se naglasiti, osobno je 

kontaktirao francuski vojni ata-
še i zamolio da ponovno upute 
službeni poziv zapovjedniku 
Zrakoplovnih snaga Republi-
ke Francuske Stefanu Mileu. U 
daljnjoj komunikaciji sa vojnim 
atašeom iskazano je 90 – po-

stotno sudjelovanje zrakoplova 
Rafal u našem letačkom progra-

mu. U komunikaciji sa vojnim ata-
šeom Amerike, potvrđeno je krajem ožuj-

ka 2023. da je zapovjedništvo vojske SAD-a 
na području Europe dalo odobrenje za 

sudjelovanje njihovih zrakoplova na 
26. susretima, ali traže dobrovolj-

ce za sudjelovanje. Krajem trav-
nja potvrdili su da se javilo 31. 
krilo iz Aviana te će nastupiti sa 
dva zrakoplova F -16. Nastup je 
99 posto siguran, ali uvjetovan 
je globalnom situacijom. Što se 

tiče Italije, očekuje se još služ-
beni odgovor Zračnih snaga Re-

publike Italije. Oni su prošle godi-
ne odobrili slijetanje svog zrakoplova 

na Aerodrom dr. Franjo Tuđman za razgle-
davanje sa zemlje, ali ne sudjelovanje u le-
tačkom programu. Prošle godine je došlo do 
greške u komunikaciji između veleposlanstva 
Italije u Republici Hrvatskoj i talijanskog zra-
koplovstva te isto nije realizirano. Ove godi-
ne ostvarili su, govorimo o savezu, direktnu 
komunikaciju sa zrakoplovstvom za sudje-
lovanje u zračnom programu. Slovenija, i tu 
je potvrđeno sudjelovanje, čekaju samo  de-“

Ministarstvo unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske 
potvrdilo je sudjelovanje, 
čekaju se samo detalji”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

kom danas održanog radnog sastanka u Seo-
skom turizmu “Lojzekova hiža“. Bila je to pri-
lika da umjetnik Stjepan Đukić – Pišta preda 
sliku Rudolfa Perešina Općini Gornja Stubica 
i Ljerki Perešin koja se obratila ispred 
Zagrebačkog zrakoplovno tehnič-
kog saveza Rudolf Perešin koje 
je uputio zahtjev za domaćin-
stvom i suradnju svim sudioni-
cima te ishodio pokroviteljstvo 
predsjednika Republike Hrvat-
ske, Vlade Republike Hrvatske i 
gradonačelnika grada Zagreba.

program
– Oni su izradili potrebnu dokumen-
taciju, prijavili zrakoplovnu priredbu, re-
zervirali zračni prostor, ishodili diplomatska 
odobrenja za strane vojne zrakoplove, 
kontaktirali i uskladili aktivnost sa 
sudionicima, stranim i domaćim, 
ali i brifing sa sudionicima koji 
sudjeluju po prvi puta. U pri-
premi je sada i izrada promo-
tivnih materijala. Razgovarali 
su sa Mađarskom i kao novost 
imaju službenu potvrdu na-
stupa zrakoplova zračnih sna-
ga Amerike i Republike Austrije 
te najavu sudjelovanja zrakoplova 
Republike Francuske. Austrija ima si-
guran nastup zrakoplova Aero fighter tifon 
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talje, broj i vrstu zrakoplova. Što 
se tiče Mađarske, radi globalne 
situacije brojnih vojnih vježbi 
i granice sa Ukrajinom, nisu 
bili u prilici potvrditi nastup. 
U konstantnoj smo komunika-
ciji i čekamo potvrdu ili ne o 
sudjelovanju. Ministarstvo unu-
tarnjih poslova Republike Hr-
vatske potvrdilo je sudjelovanje, 
čekaju se samo detalji, broj i vrsta 
helikoptera, ovisno o raspoloživo-
sti. O HRZ – u, tu će me ili deman-
tirati ili potvrditi. U telefonskoj 
komunikaciji sa brigadirom 
Krulićem potvrđeno je sudje-
lovanje HRZ – na 26. Susreti-
ma, tada kad su komunicirali 
je mogao potvrditi da je plani-
ran nastup MIG – 21, Krila Olu-
je i helikopter. Naglasio je da je 
moguć nastup kanadera, ali narav-

no, sve ovisi o protupožarnoj sezo-
ni i raspoloživosti. Ja sam za to da 

je bitno da oni budu raspoloživi 
tamo gdje bi to najviše trebalo 
– obrazložila je Perešin koja je, 
prema riječima Pište, vrlo emo-
tivno sudjelovala u nastajanju 

portreta Rudolfa Perešina.

umjetničko djelo
– Ulazeći u realizaciju portreta u po-

četku nisam baš shvatio s kakvim 
ću se problemima nositi. Osnov-

ni problem je bio taj što nisam 
imao drugih izvora doli mate-
rijala wikipedije i slično, a to 
su isključivo reporterske foto-
grafije, nedostatne za portret 
kakav se očekivao od mene. S 

obzirom da je uvijek kod mojih 
portreta u pitanju psihologizaci-

ja na prvom mjestu, u tom trenut-

ku sam pozvao gospođu Perešin koja je svo-
jom silnom željom da portret uspije reagirala 
vrlo emotivno te me uputila na dokumentar-
ne filmove Hrvatskog ratnog zrakoplovstva, 
ali i upoznala s najbitnijim značajkama – ono 
što nijedna crno bijela fotografija nije mogla 
dočarati. Budući da sam autor doista velikog 
broja portreta, osoba iz različitih miljea pa 
tako i prvog hrvatskog predsjednika, genera-
la Gotovine, generala Špegelja, pilota Borovi-
ća, priznajem da mi je ovaj portret ipak kru-
na svih do sada zbog okolnosti nastajanja jer 
sam uspio u prikazu duha jednog vremena, 
ali i snage i odlučnosti heroja Perešina. Uspje-
li smo svi mi oživjeti velikog čovjeka i heroja 
kroz ovaj portret i ostaviti na uvid i sjećanje 
budućim generacijama – ispričao je umjet-
nik Pišta koji je pripremio i tri druge inačice 
ovog portreta i predložio da se u budućno-
sti koriste u druge svrhe kao na primjer au-
torski logo uz nazive muzeja i škola koje ili 
nose ili će nositi njegovo ime te u svrhu art 
suvenira kao što su danas popularne majice 
i nešto slično.

Sastanku je, ispred Krapinsko – zagorske 
županije prisustvovala pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstvo, socijalnu politiku, bra-
nitelje, civilno društvo i mlade Martina Gre-
gurović Šanjug koja je kao poseban dio pro-
grama istaknula aktivnosti koje se odnose na 
djecu jer izuzetno je važno da djeca dođu, da 
dođu s roditeljima, da sudjeluju u ovim aktiv-
nostima i da budu upoznati s važnim činjeni-
cama iz novije hrvatske povijesti. Na kraju je 
poručila kako će Županija i ubuduće ovu or-
ganizaciju podupirati i financijski i organiza-
cijski, na koje god načine će biti potrebno.n

“
Ovaj portret je kruna svih 
dosadašnjih jer sam uspio u 
prikazu duha jednog vremena, 
ali i snage i odlučnosti heroja 
Perešina”

https://westgate.hr/?language=hr
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U Gimnaziji Antuna Gu-
stava Matoša u Za-
boku u petak su do-
dijeljene županij-

ske nagrade učenicima koji 
su ostvarili zavidne rezulta-
te s državnih natjecanja. Ove 
je godine na državna natje-
canja bilo pozvao 102 učeni-
ka/učenica iz zagorskih sred-
njih i 136 učenika/učenica iz 
zagorskih osnovnih škola. Za 
natjecanja ih je pripremalo 
36 mentora/mentorica i je-
dan korepetitor. 

Kako je izvijestila dožu-
panica Jasna Petek, rezultati 
su na natjecanjima iz znanja 
bili odlični. Ukupno su za-
gorski učenici i učenice osvo-
jili 14 prvih, tri druga i osam 
trećih mjesta. 

- Učenici osnovnih škola 
su osvojili četiri prva mjesta, 
šest drugih mjesta i jedno 
treće. U sportskim natjeca-
njima osnovci su osvojili jed-
no drugo mjesto i dva treća, 
dok su u glazbenim natjeca-
njima osnovnoškolci osvoji-
li tri druge nagrade. Što se 

 » dodijeljene županijske nagrade učenicima koji su ostvarili zapažene rezultate na natjecanjima

KOLAR: U Zagorju ima posla za 
sve, nema potrebe da odlazite

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

tiče srednjoškolaca, na na-
tjecanjima iz znanja su osvo-
jili devet prvih, tri druga i pet 
trećih mjesta. U sportskim su 
natjecanjima osvojili jedno 
prvo mjesto - rekla je Petek.

Uz natjecanja koja organi-
ziraju Agencija za odgoj i obra-
zovanje, Agencija za strukovno 
obrazovanje odraslih i Hrvat-
ski školski sportski savez, Žu-
panija je pratila učenike i na 
drugim državnim i međuna-
rodnim smotrama i natjecanji-
ma u organizaciji nekih drugih 
asocijacija pored navedene tri.

gotovo 300 učenika
- Na tim je natjecanjima sudje-
lovalo 216 učenika/učenica i 
78 mentora/mentorica. Dakle, 
kada pribrojimo sva ta natje-
canja zajedno, na njima je su-
djelovalo 290 učenika i uče-
nica iz zagorskim škola sa 
110 mentora i mentorica - do-
dala je Petek

Što se nagrada tiče, učeni-
ci koji su pojedinačno osvoji-
li prvo mjesto u natjecanjima 
iz znanja, sporta i glazbe je 80 
eura. Za drugo mjesto nagra-
da je 70 eura, a za treće 60. Što 
se timskih natjecanja tiče, za 
prvo mjesto se svaki učenik 
koji je bio dio tima nagrađuje 
s 40 eura, za drugo s 30, a za 
treće mjesto s 25 eura. 

- U sportskim natjecanjima 
gdje je u ekipi troje i više uče-
nika, nagrada je 300 eura po 

Na državna natjecanja je ove godine bilo pozvao 102 učenika/učenica iz zagorskih srednjih i 136 učenika/učenica iz 
zagorskih osnovnih škola, a učenike je pripremalo 36 mentora/mentorica

Dokaz da su zagorski učenici i učenice 
doista postigli sjajne rezultate su 
osvojenih 14 prvih, tri druga i osam trećih 
mjesta na brojnim državnim natjecanjima 
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za 61. Hrvatsko natjecanje uče-
nika i studenata glazbe i plesa 

– tambure, bisernica. Njegova 
mentorica je Tatijana Lenart, 
dok je korepetitorica bila 
Dina Dorotić. Andrej Ciković 
iz Osnovne glazbene škole pri 
Osnovnoj školi Marija Bistri-
ca također je sudjelovao na 61. 
Hrvatsko natjecanju učenika i 
studenata glazbe i plesa (sol-
feggio), a njegov mentor bio 
je Dinko Krstinić. Leda Fulir 
iz Osnovne glazbene škole pri 
Osnovnoj školi Marija Bistri-
ca bila je na istom natjecanju 
(solfeggio) te je i njen mentor 
bio Dinko Krstinić, dok je Anja 
Šoštarić ove godine sudjelova-
la na dva međunarodna natje-
canja, na Pianofestu u Bitoli, Sj. 
Makedonija i na međunarod-
nom natjecanju mladih pijani-
sta u Šapcu, Srbija te je osvoji-
la dvije treće nagrade. 

srednjoškolci 
Od učenika srednjih škola, tre-
ća mjesta su osvojili Gabrijel 
Kučko iz Gimnazije Antuna 
Gustava Matoš Zabok na na-
tjecanju iz geografije. Njego-
va mentorica je Gordana Tkal-
čević. Zatim Mihael Herceg iz 
SŠ Bedekovčina na natjecanju 
World Skills Croatia (disciplina 
soboslikarstvo). Njegov mentor 
je Robert Kuhar. Potom je tu 
Erik Mak iz SŠ Krapina koji je 
bio na natjecanju World Skills 
Croatia (disciplina Administra-
cija IT sustava), a njegov men-
tor je Mladen Ptičar. Patrik Kos 
iz SŠ Krapina bio je na natje-
canju iz informatike, a njegov 
mentor je bio Stjepan Šalković, 
dok su učenici Tin Grabrovečki 
i Luka Čović iz Škole za umjet-

nost, dizajn, grafiku i odjeću 
Zabok, kao tim od dvoje uče-
nika, bili na natjecanju World 
Skills Croatia (disciplina Mul-
timedija) Njihove mentorice 
su bile Davorka Frgec Vrančić 
i Ružica Leskovar. Druga mje-
sta ostvarili su učenici Matija 
Mirt i Matija Sovec iz SŠ Bede-
kovčina, kao tim dvoje učeni-
ka, na natjecanju World Skills 
Croatia (disciplina zidarstvo) 
Njihov mentor bio je Ivan Ded. 
Petra Žnidarić iz SŠ Krapina 
bila je na natjecanju iz geogra-
fije, a njezina mentorica je Va-
lentina Lež Trgovec, dok je Pa-
ula Sviben iz SŠ Zlatar bila na 
natjecanju iz filozofije i logike. 
Njezina mentorica bila je Ana 
Hudi. Prva mjesta osvojili su 
Otto Brezak iz Gimnazije An-
tuna Gustava Matoša Zabok na 
natjecanju iz hrvatskog jezika. 
Njegova mentorica je Nikolina 
Tuđa Svečak. Zatim ekipa Gi-
mnazije Antuna Gustava Mato-
ša Zabok (futsal – dječaci, 2., 3. i 
4. razred) čiji je mentor bio Mi-
roslav Komar. Potom je tu Pe-
tar Ružđak iz SŠ Bedekovčine 
koji je bio na natjecanju World 
Skills Croatia (disciplina kera-
mičarstvo i oblaganje), a nje-
gov mentor je Stjepan Sinko-
vić. Tim dvoje učenika, Vedran 
Presečki i Branimir Ružđak, iz 
SŠ Bedekovčina, također su 
bili na natjecanju World Skills 
Croatia (disciplina suha grad-
nja). Njihov mentor je Ivan Mo-
hač. Marina Horvat iz SŠ Bede-
kovčina sudjelovala je na istom 
natjecanju (disciplina cvjećar-
stvo), a njezina mentorica je 
Božica Slivnjak Kruhek, kao i 
Leonarda Gustović (disciplina 
Graditeljstvo, geodezija i arhi-
tektura) iz SŠ Bedekovčina čija 
je mentorica bila Sanja Mar-
kuš. Učenici Patrik Kos, Leo-
nardo Špiranec i Niko Vrgoč, 
kao ekipa, također su bili na 
natjecanju World Skills Croa-
tia (disciplina Sektor strojar-
stva, brodogradnje i metalur-
gije) pod mentorstvom Gorana 
Buntaka, a Noa Pasanec iz SŠ 

Oroslavje na istom je natjeca-
nju (disciplina Strojarske teh-
nike) nastupio pod mentor-
stvom Andrije Huića. Verena 
Dagmar Reister iz SŠ Zlatar bila 
je na natjecanju iz njemačkog 
jezika. Njezina mentorica je 
Melani Brezak, a Lovro Klancir 
iz SŠ Zlatar bio je na natjecanju 
iz geografije gdje ga je mento-
rirala Davorka Pelko. 

škole
Pročelnica upravnog odjela 
nadležnog za obrazovanje Mir-
janu Smičić Slovenec uručila je 
nagrade predstavnicima škola, 
a nagrade su dobile OŠ Bede-
kovčina (1 natjecanje, 1 učenik, 
1 mentor), OŠ Đure Prejca De-
sinić (2 natjecanja, 9 učenika, 2 
mentora), OŠ Oroslavje (2 na-
tjecanja, 6 učenika, 2 mento-
ra), OŠ Vladimir Bosnar Stu-
bičke Toplice (2 natjecanja, 10 
učenika, 3 mentora), OŠ Sveti 
Križ Začretje (5 natjecanja, 20 
učenika, 12 mentora), OŠ Veli-
ko Trgovišće (2 natjecanja, 20 
učenika, 2 mentora), OŠ Ksave-
ra Šandora Gjalskog Zabok (4 
natjecanja, 9 učenika, 5 men-
tora), OŠ Ante Kovačića Zlatar 
(1 natjecanje, 4 učenika, 1 men-
tor), COO Krapinske Toplice (1 
natjecanje, 2 učenika, 1 men-
tor), SŠ Konjščina  (1 natjeca-
nje, 1 učenika, 1 mentor), SŠ 
Krapina (5 natjecanja, 52 uče-
nika, 7 mentora), SŠ Oroslavje 
(1 natjecanje, 1 učenik, 1 men-
tor), SŠ Zabok (5 natjecanja, 13 
učenika, 6 mentora), SŠ Zlatar 
(7 natjecanja, 48 učenika, 10 
mentora), ŠUDIGO Zabok (6 
natjecanja, 9 učenika, 6 men-
tora), OGŠ pri OŠ Franje Hor-
vata Kiša Lobor (3 natjecanja, 
6 učenika, 4 mentora), OGŠ pri 
OŠ Augusta Cesarca Krapina (2 
natjecanja, 7 učenika, 2 men-
tora), OGŠ pri OŠ Marija Bistri-
ca (7 natjecanja, 22 učenika, 8 
mentora), OGŠ pri OŠ Ksavera 
Šandora Gjalskog Zabok (4 na-
tjecanja, 16 učenika, 9 mento-
ra) i GŠ ŠUDIGO (3 natjecanja, 
6 učenika, 2 mentora). n

Od osnovaca, na trećem mje-
stu bili su Luka Hržica iz OŠ 

“Ljudevit Gaj” Krapina na na-
tjecanju iz njemačkog jezika. 
Njegova je mentorica Mirjana 
Klobučar. Zatim ekipa Osnov-
ne škole Oroslavje na držav-
nom prvenstvu u stolnom te-
nisu (učenice 6. i 8. razreda), a 
njihov mentor je Tomislav Ka-
čavenda te ekipa Osnovne ško-
le Zlatar Bistrica na državnom 
prvenstvu u sportskom ple-
su, a njihova mentorica je San-
dra Belinić. Nadalje, drugi su 
bili ekipa Osnovne škole Do-
nja Stubica  (futsal – dječaci, 7. 
i 8. razred). Njihov mentor je 
bio Slaven Belinić. Zatim, Pe-
tra Cvrtila iz OŠ Đurmanec na 
natjecanju Mladih tehničara 
(kategorija maketarstvo i mo-
delarstvo), a njezina mento-
rica je Đurđa Zubić. Potom je 
tu Nera Poslon iz OŠ “Ljude-
vit Gaj” Krapina koja je bila na 
natjecanju “Sigurno u prome-
tu”, a njezin mentor je Kristijan 
Leskovar. Tomislav Wilco Račić 
iz OŠ Oroslavje bio je drugi na 
natjecanju “Sigurno u prome-
tu”, a njegov mentor je Kreši-
mir Hamer. Rebeka Grđan iz 
OŠ Oroslavje sudjelovala je na 
natjecanju iz biologije, a njezi-
na mentorica je Nada Falatec. 
Sebastian Gajski iz OŠ “Vladi-
mir Bosnar” Stubičke Toplice 
sudjelovao je na natjecanju iz 
geografije. Njegova mentori-
ca je Marijana Pavlović, a tim 
dvoje učenika iz Osnovne ško-
le Sveti Križ Začretje, Aleksan-
dar Krznar i Ivana Mokrovčak, 
bili su na natjecanju “Sigurno 
u prometu” gdje im je men-
torica bila Božena Belanović. 
Među osnovcima koji su osvo-
jili prva mjesta našli su se Ma-
nuela Pondeljak iz OŠ “Viktora 
Kovačića” Hum na Sutli koja je 
bila na državnom natjecanju iz 
kemije. Njezina mentorica je 
Brankica Tepeš. Zatim Emanu-
el Kovačić iz OŠ “Ljudevit Gaj“ 
Mihovljan koji je bio na natje-
canju Mladih tehničara (kate-
gorija graditeljstvo), a njego-
va mentorica je Đurđa Zubić. 
Leon Usmiani iz OŠ Orosla-
vje bio je na natjecanju Mla-
dih tehničara (kategorija au-
tomatika), a njegov je mentor 
bio Krešimir Hamer, dok je 
Aleksandar Krznar iz OŠ Sve-
ti Križ Začretje sudjelovao na 
natjecanju “Sigurno u prome-
tu” gdje mu je mentorica bila 
Božena Belanović. 

Što se tiče glazbenih na-
grada za osnovce, među na-
građenima su Borna Bručić iz 
Osnovne glazbene škole pri 
Osnovnoj školi Marija Bistrica 

Jasna Petek

Željko Kolar

ekipi (3 do 5 učenika), zatim 
400 eura tamo gdje je u eki-
pi od šest do devet učenika, i 
550 eura za one ekipe koje su 
brojale više od 10 članova. Što 
se glazbenih grupnih natjeca-
nja tiče, tamo gdje je bilo tro-
je i više učenika dobiva se 400 
eura za školu, ako je osvojeno 
jedno od prva tri mjesta - na-
vela je Petek.

Isto tako, sve one škole čiji 
su učenici sudjelovali na smo-
trama ‘LiDraNo’, ‘Građanski 
odgoj’ ili na međudržavnim na-
tjecanjima, dobivaju 150 eura 
ako su učenici sudjelovali na 
jednom natjecanju, 300 eura 
za tri do četiri natjecanja, 400 
eura za pet do devet natjecanja 
te 700 eura za deset i više na-
tjecanja, dodala je dožupanica 
te poručila da će nagrade, skla-
du s uspjesima učenika, dobi-
ti i mentori. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da su svi ovi sjajni re-
zultati dokaz kvalitetnog rada 
školskog sustava u zemlji. 

osnovnoškolci
- Čestitke svima na sjajnim 
uspjesima i želim vam svima 
poručiti da u Zagorju ima po-
sla za sve vas, plaće su dobre i 
nema potrebe da igdje odlazi-
te. Što se tiče maturanata, že-
lim vam svima da upišete fa-
kultete koji su vam prvi izbor, 
a da se potom vratite u Zagor-
je i da svoje znanje koje stekne-
te donesete ovdje, a mi ćemo se 
maksimalno potruditi da stvo-
rimo idealne uvjete za ugo-
dan život - poručio je nagra-
đenima Kolar. 

Uz nagrade za učenike i mentore, nagrade 
su dodijeljene i svim zagorskim školama 
čiji su učenici sudjelovali na natjecanjima, 
odnosno, nagrade su otišle na adrese 
čak 20 škola
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Za izgradnju i oprema-
nje Centralnog opera-
cijskog bloka, budu-
ćeg središnjeg objekta 

Opće bolnice Varaždin, u sri-
jedu je osigurano 43,7 miliju-
na eura bespovratnih sredsta-
va Europske unije. U Nacional-
noj i sveučilišnoj knjižnici u 
Zagrebu potpisan je ugovor o 
dodjeli bespovratnih sredsta-
va iz Nacionalnog plana opo-
ravka i otpornosti 2021. – 2026.

U prisustvu predsjednika 
Vlade RH Andreja Plenkovića i 
varaždinskog župana Anđelka 
Stričaka, ugovor za realizaci-
ju najvećeg projekta Varaždin-
ske županije su s ravnateljem 
Opće bolnice Varaždin Dami-
rom Poljakom potpisali mi-
nistar zdravstva Vili Beroš i 
ravnatelj Središnje agenci-
je za financiranje i ugovara-
nje projekata Europske unije 
Dragan Jelić.

milijuni
– Projekt Centralnog opera-
cijskog bloka je najveća inve-
sticija u bolničkom sustavu u 

 » nova razina usluge u zdravstvu vrijedna 43,7 milijuna eura kakvu sjever hrvatske dosad nije imao

Što će sve sadržavati Centralni 
operacijski blok u Varaždinu?
Zdravstveni sustav u NPOO-u ima na raspolaganju 340,3 milijuna eura, a među 24 investicijska projekta i devet 
reformskih mjera je i projekt Centralnog operacijskog bloka

“
Nakon 20 godina promišljanja 
i pokušaja, napokon ćemo 
realizirati veliki projekt 
izgradnje i opremanja 
Centralnog operacijskog bloka, 
čiji je nekadašnji naziv   	    	

 ‘dogradnja Kirurgije’”

Nacionalnom planu oporav-
ka i otpornosti. Vrijedan je 
ukupno 45,7 milijuna eura, od 
čega je čak 43,7 milijuna eura 
u potpunosti bespovratnih 
sredstava. Omogućit će puno 
kvalitetniju zdravstvenu skrb 
za 300.000 ljudi koji gravitira-
ju prema varaždinskoj bolnici 
na sjeveru Hrvatske. To dono-
si sasvim novu razinu usluge 

u zdravstvu kakvu sjever Hr-
vatske dosad nije imao. Zato je 
ovaj projekt vrijedan i važan te 
smo itekako zadovoljni što će 
i Opća bolnica Varaždin dobi-
ti sasvim novu dimenziju, na-
kon ogromnih investicija koje 
se trenutno provode u gotovo 
svim bolnicama u Zagrebu, za-
tim u Splitu, Osijeku i Puli, Bje-
lovaru i drugim zdravstvenim 
ustanovama diljem Hrvatske 

– rekao je premijer Plenković. 
Nova građevina bit će bru-

to površine 11.700 četvornih 
metara i sastojat će se od po-
druma, prizemlja i četiri etaže, 
a spojnim hodnicima će biti i 

“fizički” povezana s okolnim 
zgradama, kirurgijom, gineko-
logijom, neurologijom, objedi-
njenim hitnim bolničkim pri-
jemom, dnevnim bolnicama i 
jednodnevnom kirurgijom. U 
podrumu je predviđena pod-
zemna garaža, a na krovu 
heliodrom.  

– Projekt, čija vrijednost 
iznosi impresivnih 45,7 mili-
juna eura, predstavlja znača-
jan korak naprijed u moderni-
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Prema Stričakovim riječi-
ma, svega toga ne bi bilo da 
nije bilo pomoći Vlade RH i 
Ministarstva zdravstva, pre-
mijera i ministra...

– Nakon 20 godina pro-
mišljanja i pokušaja, napo-
kon ćemo realizirati veliki 
projekt izgradnje i oprema-
nja Centralnog operacijskog 
bloka, čiji je nekadašnji na-
ziv “dogradnja Kirurgije”. Ri-
ječ je o najvećem i najznačaj-
nijem projektu Varaždinske 
županije, u kojoj danas samo 

u području zdravstva provodi-
mo projekte vrijedne više od 
100 milijuna eura. I dok će 
uskoro početi izgradnja Cen-
tralnog operacijskog bloka, 
ujesen će biti otvoren objekt 
nacionalnog značaja, Nacio-
nalni rehabilitacijski centar 
za osobe s bolestima i ošteće-
njima kralježnične moždine u 
Specijalnoj bolnici Varaždin-
ske Toplice. Naš Zavod za jav-
no zdravstvo dovršava doku-
mentaciju za izgradnju nove 
zgrade u kojoj će biti objedi-
njene sve njihove djelatnosti, 
a uz to obnavljamo i zgrade 
OBV-a u Novom Marofu, Kle-
novniku i Varaždinu oštećene 
u potresu. No, posebno treba 
istaknuti i da educiramo mla-
de liječnike, na specijalizaci-
jama će ih do kraja ove godine 
biti 180, a iduće dvije godine 
još njih 85. Uvjeren sam da 
ćemo sve investicije uspješ-
no privesti kraju na zadovolj-
stvo i sreću svih, a ponajprije 
pacijenata i zdravstvenih rad-
nika – rekao je župan Stričak.    

Zahvaljujući Vladi RH, 
zdravstveni sustav u Nacio-
nalnom planu oporavka i ot-
pornosti ima na raspolaganju 
340,3 milijuna eura, a među 24 
investicijska projekta i devet 
reformskih mjera je i projekt 
Centralnog operacijskog bloka.

zapadna europa  
– Ovom značajnom investici-
jom Vlada je jasno pokaza-
la viziju i djelovanje u smje-
ru daljnjeg infrastrukturnog 
razvoja zdravstvenog susta-
va. Ujedno pokazujemo snaž-
nu sinergiju Vlade i lokalne za-
jednice, koja donosi dodatnu 
vrijednost pacijentima Varaž-
dinske županije i svima onima 
koji gravitiraju prema Općoj 
bolnici Varaždin. Ovim pro-
jektom dobit će se jedinstve-
ni novi zdravstveni prostor 
koji će imati najnoviju medi-
cinsku tehnologiju po uzoru 
na zdravstvene ustanove za-
padnoeuropskih zemalja, kao 
i onih na globalnoj razini – na-
pomenuo je ministar Beroš. n

zaciji naše bolnice. Centralni 
operacijski blok bit će opre-
mljen s osam modernih ope-
racijskih dvorana, koje će 
omogućiti pružanje vrhun-
ske medicinske skrbi našim 
pacijentima. U njemu će se 
nalaziti i suvremeno opre-
mljeni prostori Jedinice in-
tenzivnog liječenja, Odjela za 
radiologiju, Odjela za transfu-
zijsku medicinu, Medicinsko-
biokemijskog laboratorija i 
drugi važni sadržaji. Poseb-
no nas veseli izgradnja heli-

odroma na vrhu zgrade, koji 
će nam omogućiti brz i sigu-
ran pristup hitnim slučajevi-
ma, olakšati prijevoz hitnih 
pacijenata, kao i transport ek-
splantacijsko-transplantacij-
skih timova. Radujemo se što 
ćemo zajedno graditi bolju 
budućnost zdravstvene skrbi 
u Varaždinskoj  županiji – re-
kao je ravnatelj Poljak, koji je 
zahvalio Vladi i Ministarstvu 
zdravstva na odličnoj surad-
nji, kao i Varaždinskoj župani-
ji na konstantnoj podršci. 

“
Ovom značajnom investicijom 
Vlada je jasno pokazala viziju 
i djelovanje u smjeru daljnjeg 
infrastrukturnog razvoja 
zdravstvenog sustava”
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Dok je bilo puno upita za 
štence većeg rasta, nismo ima-
li niti jednog. A sada je obrnuto, 
no valjda to tako u životu mora 
biti. Mi smo tu da malo prko-
simo pravilima i da napravimo 
svoj mali svijet.

A dio našeg svijeta su i ove 
dvije ljubavi na četiri noge. Ap-
solutno savršeni u svoj svojoj ve-
ličini, svakom pogledu i karak-
ternim osobinama. Želimo im 

dvije obitelji gdje će biti cen-
tar svijeta, imati potrebu ljubav 
i živjeti kako svaki pseći princ i 
princeza zaslužuju. Ovom rečeni-
com želimo Vam dati do znanja 
da ih udomljavamo kao kućne 
ljubimce,članove obitelji. Tako da 
služenje za daljnji rasplod, čuva-
nje stada, firmi i slično nisu opci-
je. Opcija je samo da se njih čuva, 
mazi i pazi˝, napisala je Gloria na 
Facebook stranici Udruge S-PAS.

U tipu šarplaninca, sta-
ri oko 3,5 do 4 mjeseca i zaista 
divnih i mirnih karaktera.

Naučeni na kućni red, po-
vodac, lagano se socijaliziraju 
u gradu.Vole druge pse i mace, 
male ljude i odrasle dvonožne.

Ako si ti zauvijek dvonož-
ni za Amona ili Ra javi se u 
inbox Udruge S-PAS by Glo-
ria Malin i dogovori si ”meet 
up” života. n

 » upoznajte amona i ra – sunca dva

Apsolutno savršeni u svoj svojoj veličini, 
svakom pogledu i karakternim osobinama
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Vjerovali ili ne, u Gornjoj 
Stubici od 2014. godine 
uzgajaju se indijske ba-

nane. Obitelj Plaščar počela je 
s pedesetak probnih sadnica, a 
danas ih imaju više od dvije i 
pol tisuće…

Iako neobična za ovo pod-
neblje, indijanska banana na 
njemu odlično uspijeva, a pre-
ma podacima Agronomskog 
fakulteta ovo je jedna od ve-
ćih plantaža u Europi, a sve je 
počelo tijekom putovanja na 

 »  neobično voće raste u gornjoj stubici

Tenerife gdje je Ivan Plaščar 
je sa suprugom kušao voće 
od kojega su mu proradila sva 
osjetila, piše HRT.

– Tako je, ovdje u selo Ša-
gudovec kod Gornje Stubice, 
krenuo sam s tih pedeset na-
sada, bilo je zaraslo, počeo 
sam okrupnjavati zemlju i sve 
više saditi – rekao je Plaščar 
koji je tijekom kupnje zapu-
štenih šumaraka krčio i sadio 
indijske banane, a na tom je 
putu bilo i anegdota.

– Kad sam prijavljivao OPG 
u Krapini , pitali su me što 
imam na toj parceli, rekao 
sam im indijanske banane. 
Kaže mi gospođa pa nemojte 
me zafrkavati pa vidite koli-
ko ljudi vani čeka – izjavio je. 

Godina 2018. je bila 
ključna jer su tada niknuli 
prvi plodovi.

– Bio je jedan. Svaki dan 
dolaskom na ranč sam ga mje-
rio od petog do devetog mje-
seca – pojasnio je Plaščar koji 

danas na pet hektara ima po-
sađeno čak dvije tisuće i pet-
sto indijskih banana. U trav-
nju je cvatnja, a sada se već 
nadziru prvi plodovi jer ovo-
godišnja prevrtljiva klima im 
ide u korist.

U Zagorju ovo voće nara-
ste između 250 i 500 grama 
težine, a kada sazre tada je 
okusa manga, ananasa i obič-
ne banane. Berba je tijekom 
rujna. U 2022. godini urod je 
bio dvije tone, ove će biti dvo-

Ivan Plaščar uzgaja indijske banane na 
jednoj od najvećih plantaža u Europi

struki, a za nekoliko godina, 
tijekom punog roda očekuje 
prinose od 50 tona, piše HRT.

– Cijene su od 10 eura kila, 
prošle smo godine plasirali 
sve na kućnome pragu. Nama 
je u planu prerada voćne pul-
pe, već smo krenuli u naba-
vu samih strojeva i idemo na 
fondove – najavio je Plaščar 
koji je ponosan da ima jednu 
od najvećih plantaža indijan-
ske banane u ovom dijelu Eu-
rope. U srcu Zagorja.n
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Giorgina Gasparini 
Špoljar, inače istrijan-
ka, 46-godišnjakinja 
je koja se prije nekoli-

ko godina preselila u Hrvatsko 
zagorje. Ono što je karakteri-
zira je vedar duh, spontanost, 
druželjubivost i simpatičnost 
pa smo sigurni kako njeni pa-
cijenti u Specijalnoj bolnici za 
ortopediju Akromion na pre-
glede dolaze bez grča u želu-
cu. Giorgina je anesteziologi-
ca, slobodno vrijeme za nju go-
tovo da je nepoznanica, ali je 
to ne sputava kako bi pronaš-
la vrijeme za svoje kćeri, sebe 
pa i za rekreaciju. Budući da 
je već četiri godine klijentica 
Body concepta – studija za nje-
gu i održavanje tijela postavi-
li smo joj nekoliko pitanja, a u 
svojim nam je odgovorima ot-
krila i podsjetila na one malo 
manje lijepe, životne situacije.

Kako biste opisali 
jedan svoj dan?
Uobičajeno sam na poslu od 
7:30 do 16 sati, onda slijede 
obaveze s djecom, domaće 
zadaće, briga o mački Zlati-
ci, ručak, kupovina, kućanski 
poslovi. Kako koji dan. Obave-
zno odvojim vrijeme za šetnje, 
igru i razgovor s djecom. Uz to, 
dva do tri puta tjedno vježbam, 
sama ili s djecom.

Kako spajate privatne 
gušte s poslom?
Pa nije tako teško spojiti s 
poslom, više je teško spoji-
ti s kućnim obavezama, ali uz 
malo koordinacije i dobre or-
ganizacije - može se. Treba biti 
realan i ne dati si neke nedo-
stižne ciljeve. I važno je ima-
ti svoje gušte jer tako bolje 
funkcioniraš.

Kada bismo rekli 
motivacija, vi biste rekli...?
Motivacija za sve su mi djeca, 
da im budem uzor... Mislim da 

čovjek onda radi i više nego bi 
možda mislio da može. Zdrav-
lje i održavanje vitalnosti mo-
tivacija su mi ako pričamo 
o vježbanju.

Klijentica ste Body 
concepta. Koliko dugo traje 
ta veza? Kako ste se odlučili 
na taj korak? Je li postojao 
neki prijelomni trenutak?
Da, već četiri i pol godine sam 
klijentica Body concepta i 
mogu reći prijateljica moje 
trenerice Ane Lež. Tamo sam 
krenula zbog nekih okolnosti 
koje su me dovele do stanja da 
sam bila debela i bolnih kolje-
na i leđa, s niskim samopouz-
danjem i slomljenog srca. Vi-
djela sam Anu na televiziji 
kod otvaranja Body concep-
ta i odmah sam znala da je to 
pristup kojeg želim i trebam. 
Krenule smo s individualnim 
treningom. Odmah sam osje-
tila njezinu profesionalnost i 

osobni pristup. I tako je poče-
lo… Prvo smo doveli moje tije-
lo u red, kako bi uopće mogla 
normalno trenirati, a to uklju-
čuje i program prehrane radi 
mršavljenja i u početku više 
fizikalne terapije zbog proble-
ma s koljenima. Nakon toga, 
uslijedili su pravi treninzi.

Trening. Što vam on 
zapravo predstavlja?
Sada je već to došlo do faze da 
je trening moj recept za opu-
štanje i tih sat vremena – vri-
jeme je za mene. Bilo je teško, 
bolno i frustrirajuće. Bilo je 
dana kad sam htjela odustati, 
ali uz support trenerice i mo-
jih kćeri išle smo dalje.

Može li trening biti 
druženje majke i kćeri? 
Kakva su vaša iskustva?
Pa može sada u ovoj fazi kad 
odrađujem većinu treninga 
bez većih poteškoća. I djeca su 

već velika i mogu sudjelovati 
u vježbanju. Kad su bile ma-
nje, meni je nekako iz nužde 
krenulo da ih dovodim sa so-
bom jer ih nisam htjela ostavit 
doma same. I tako su povre-
meno dolazile, igrale se, uz ve-
liko strpljenje Ane koja je vo-
dila moj trening i igru s njima.

Kako izgleda jedan vaš 
zajednički trening? Koje 
su dobrobiti?
Mlađa kćer voli dolaziti sa 
mnom, ja odrađujem svoje 
vježbe, a i ona pokušava neke 
ili joj Ana zadaje neki lakši za-
datak u kojem se onda ona 
okuša, a sve nekako kroz igru. 
Drago mi je da kćeri dolaze sa 
mnom jer mislim da smo mi 
roditelji djeci primjer u sve-
mu. Nadam se da će ih i u bu-
dućnosti motivirati moj trud 
u održavanju zdravlja vježba-
njem. Voljela bih da žive na ta-

kav način - aktivno i brinući se 
o sebi, fizički i emocionalno.

Je li se odnos vas i vaše 
kćeri promijenio od kada 
trenirate zajedno?
Da, vidim da i ona sve više 
voli vježbati i sve više podrža-
va mene u tome.

Smatrate li fizički 
aktivnost kao bitnu za 
odrastanje djece?
Iznimno je važna fizička aktiv-
nost! Isto koliko i intelektual-
na ili emocionalna aktivnost. 
Djeca kroz fizičku aktivnost 
postaju svjesna svog tijela, 
mogućnosti i promjena koje 
se događaju kad se brinemo o 
sebi i svom tijelu kroz vježba-
nje- imaju više energije i želje 
za šetnju i igru na otvorenom 
i sami traže gotovo svakodnev-
nu fizičku aktivnost.

Na koji biste način 
motivirali i druge mame 
da se odluče na ovakvo 
druženje mame i kćeri?
Mi mame smo zaista preopte-
rećene svakodnevnim izazovi-
ma na poslu, a onda i kod kuće. 
I često zaboravimo da nismo 
samo mame, supruge ili za-
poslenice. Mi smo žene, jedin-
stvene, prekrasne i svaka od 
nas MORA naći vremena za 
sebe kroz tjedan. Ne kažem da 
je realno svaki dan, iako bi tre-
bale, ali mislim da je vježbanje 
i briga o sebi općenito, najbolji 
način da same sebi damo na-
gradu za sve što inače radimo. 
Ako mislite da nemate vreme-
na ili idealne uvjete, varate se, 
može se sve stići, ako se to za-
ista želi i dobro organizira. U 
Body conceptu su vrlo fleksi-
bilni i lako se dogovaraju tre-
ninzi ovisno o mogućnostima i 
slobodnom vremenu. I da - po-
vedite i svoju djecu, lijepo će 
se provesti! n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 »  mini intervju s klijenticom body concepta koji bi vas mogao svačemu naučiti

Krenula sam 
zbog okolnosti 
koje su me dovele 
do stanja da 
sam bila debela, 
bolnih koljena 
i leđa, s niskim 
samopouzdanjem 
i slomljenog srca
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Telekomunikacije su je-
dan od ključnih sekto-
ra za razvoj digitalnog 
društva, pošto pružaju 

pristup uslugama koje nam 
olakšavaju poslovanje, kon-
taktiranje bliskih osoba te za-
bavu u slobodno vrijeme. Zbog 
ubrzanog razvoja digitalnih 
alata u novije vrijeme, poslov-
ni sustavi u telekomunikacij-
skim kompanijama su se pri-
lagodili i proširili raspon uslu-
ga , kako bi kompanije mogle 
odgovarati na različite zahtje-
ve i potrebe svojih korisnika. 
Ključnu ulogu u tome  igra 
sektor prodaje, koji je u direk-
tnom kontaktu s korisnicima i 
najbolje razumije njihove po-
trebe, što je prepoznato i u A1 
Hrvatska. Zbog toga danas do-
nosimo intervju s Ninom Bo-
žičković, koja u A1 Hrvatska 
radi kao viša voditeljica tima 
za telefonsku prodaju. 

jedan dan na poslu
Telefonski prodajni savjetni-
ci nastoje na najbolji način u 
razgovoru s korisnikom pre-
zentirati A1 usluge u skladu s 
korisnikovim  potrebama, a s 
krajnjim ciljem ugovaranja ili 
proširenja usluge. Svaki rad-
ni dan započinje nam s osvr-
tom na prethodni dan, a za-
tim prolazimo radne zadatke 

 »  prilika za zapošljavanje

za taj dan, aktualne promoci-
je i novosti kako bi što spre-
mniji dočekali upite korisnika, 
kako postojećih tako i novih.

– Atmosfera u uredu je od-
lična. Naši prodajni savjetni-
ci se uvijek vesele pauzi za ru-
čak u kantini, kavi s kolegama 
ili odmoru u sobi za relaksa-
ciju. Radni dan prodajnog sa-
vjetnika bi zbog toga mogla 
opisati kao: puno komuni-
kacije, nešto administracije 
i nešto zasluženog odmora – 
ističe Nina.

edukacije i prilike
U A1 Hrvatska ističe Nina, nit-
ko ne očekuje da dođete s de-
taljnim poznavanjem posla, 
procesa u kompaniji i ostalih 
sličnih detalja. Čak ne mora-
te imati ni iskustva u proda-
ji jer sve potrebne vještine i 
znanja dobivaju se kroz kon-
tinuiranu edukaciju u kompa-
niji. Kako bi se što više izašlo 
u susret svim novim zaposle-
nicima, A1 već nekoliko godi-
na koristi i unaprjeđuje sustav 
digitalnog onboardinga, koji 
preko jedne aplikacije nudi 
sve potrebne informacije no-
vim zaposlenicima– o kulturi 
kompanije, opise radnih mje-
sta, kontakte i edukacije. Uz 
onboarding, agenti telefon-
ske prodaje posao započinju 

s dva tjedna plaćenog trenin-
ga. Ta podrška ne staje samo 
na ovim stavkama, već se za-
poslenike kontinuirano moti-
vira da usavršavaju svoje zna-
nje i rastu unutar kompanije 
uz različite edukacije.

Tu podršku osjeti-
la je i Nina.

– Moja priča u A1 započe-
la je upravo u telefonskoj pro-
daji u studentskim danima i 
to na poziciji telesales agen-
ta, a danas sam napredovala 
do pozicije u kojoj vodim tim 
za telefonsku prodaju. Izme-
đu ostalog imala sam priliku 
raditi i kao trener u telefon-
skoj prodaji i kreirati progra-
me edukacije za savjetnike u 
telefonskoj prodaji koji se i 
danas koriste. U cijelom tom 
periodu imala sam podršku 
kompanije da se kontinuira-
no razvijam kroz različite ra-
dionice, edukacije i mentor-
stvo – ispričala je. 

iskustvo
Od raznih odjela u kompa-
niji, Nina vjeruje da upravo 
odjel telefonske prodaje do-
nosi najviše mogućnosti za 
učenje i napredovanje. Razlog 
tome je to što agent za poče-
tak svoje profesionalne puta-
nje ne treba imati prethodno 
radno iskustvo i set već razvi-

jenih vještina, što nam po-
tvrđuje i Nina.

– Naši novi agenti imaju po-
dršku od samog starta.  Često 
kandidati znaju pitati mislimo 
li da će uspjeti, a moj odgovor 
je uvijek isti – naravno da ho-
ćeš. Ne tražimo osobe sa se-
tom gotovih vještina, nego im 
pomažemo izgraditi ih. Narav-
no ukoliko već netko ima isku-
stva u prodaji – odlično, ali sa-
vjetnici u telefonskoj prodaji 
bez dana iskustva u prodaji su 
danas sjajni prodavači – ističe.

Uz to, savjetnici se zbog 
svojeg posla moraju vrlo do-
bro upoznati sa svim proi-
zvodima kompanije, zbog 
čega im je i olakšan prelazak 
u druge sektora ukoliko po-
kažu interes.

Sedmosatno radno 
vrijeme i rad od kuće

Na kraju, Nina donosi savje-
te za sve koji su zainteresira-
ni za rad u telefonskoj proda-
ji u A1 Hrvatska.

– Mislim da sam rad u tele-
fonskoj prodaji sa sobom ne-
minovno donosi razvoj niza 
vještina koje su uvijek traže-
ne na brojnim drugim rad-
nim mjestima. Rad u tim-
skom okružju, unaprjeđenje 
komunikacijskih i organiza-

U A1 osim rada od kuće, za savjetnike 
u telefonskoj prodaji uveli su i novost -
sedmosatno radno vrijeme

cijskih vještina, odgovornost 
i pouzdanost te usmjerenost 
na ostvarivanje zadanih cilje-
va. Uz to zaista smo fleksibilni 

– naši agenti imaju 7-satno rad-
no vrijeme plaćeno kao puno 
radno vrijeme te mogućnost 
rada od kuće nakon što svlada-
ju potrebne vještine i steknu 
samostalnost. Naravno, budu-
ći da radimo u prodaji, imamo 
priliku ostvariti tjedne ili mje-
sečne dodatne novčane bonu-
se što nam daje dodatnu mo-
tivaciju u onome što radimo. 
Volimo se i natjecati pa osmi-
šljavamo razne dodatne na-
grade u timovima, poput pro-
duljene pauze ili bonus kave 
za najbolje tijekom tog dana 

– poručuje. 
A1 Hrvatska godinama je 

jedan od najpoželjnijih poslo-
davaca na hrvatskom tržištu 
koji nudi brojne benefite, pri-
like za razvoj i napredovanje, 
izvrsnost u omogućavanju rav-
noteže posla i obitelji te dobru 
radnu atmosferu. 

Ovo sve ti zvuči zanimlji-
vo i želiš se pridružiti na-
šem timu telefonske prodaje 
u A1 Hrvatska? Prouči oglas 
na web stranici A1, javi se, 
napreduj i razvijaj se uz A1! 
Ovo je tvoja najbolja veza za 
novi posao.n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. 
za poslovanje nekretninama
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 29.7.2023.

PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: STUDENAC d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 28.7.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Poslodavac: IMS MONTAŽA d.o.o. 
za zavarivanje i montažu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 7.7.2023.

ČISTAČICA/ČISTAČ
Poslodavac: EKO ČIŠĆENJE SJAJ, 
OBRT ZA ČIŠĆENJE
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 15.7.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: ŠTEFIČAR PROIZVODNJA I RAZVOJ
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 15.7.2023.

POKRETNI PRODAVAČ/POKRETNA 
PRODAVAČICA
Poslodavac: PEKARA KLAS, obrt 
za proizvodnju tjestenine
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Rok za prijavu: 15.7.2023.

PROJEKTANT - INŽENJER/PROJEKTANTICA 
– INŽENJERKA
Poslodavac: b+m Durid d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: RADOVEC
Rok za prijavu: 13.7.2023.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: MODRI VAL d.o.o. 
za uslužne djelatnosti
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 23.7.2023.

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA U 
ODJELU RAČUNOVODSTVA I FINANCIJA
Poslodavac: Massive Flooring d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKI BUKOVEC
Rok za prijavu: 21.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VOZILA B KATEGORIJE U 
MEĐUNARODNOM PRIJEVOZU
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK DRAŽEN 
MIŠAK
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 29.7.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

CNC PROGRAMER/OPERATER
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA 
d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 3.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO 
d.o.o. za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

DISPONENT/ICA U DOMAĆEM I 
MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: VOLAN, obrt za prijevoz, 
posred. i ugostiteljstvo, vl. Željko Ščapec
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 7.7.2023.

ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 16.7.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.7.2023.

PRVOSTUPNIK/CA SESTRINSTVA
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju Krapinske Toplice
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 1.7.2023.

KUĆNI MAJSTOR/DOMAR - KUĆNA 
MAJSTORICA/DOMARKA
Poslodavac: TERME STUBAKI d.o.o. za 
ugostiteljstvo i turistička agencija
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 12.7.2023.

RADNIK/CA NA DORADNOM STROJU
Poslodavac: SATO d.o.o. za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 6.7.2023.
POMOĆNI BRAVAR/POMOĆNA BRAVARICA

Poslodavac: DRATOM, OBRT ZA OBRADU 
METALA I USLUGE
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 29.7.2023.

BURZA RADA

VOZAČ/VOZAČICA CE KATEGORIJE U 
MEĐUNARODNOJ ŠPEDICIJI
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
DRAŽEN MIŠAK
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 29.7.2023.

MONTER/MONTERKA DIZALA
Poslodavac: AUFZUG-MONT d.o.o. 
za usluge iznajmljivanja
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.7.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 28.7.2023.

INFORMATIČAR - PROGRAMER/
INFORMATIČARKA-PROGRAMERKA
Poslodavac: KORIEL d.o.o. za usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 2.7.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i
posredovanje u trgovini
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

GROBAR/ICA
Poslodavac: Gradsko komunalno poduzeće 
PRE-KOM d.o.o. za obavljanje komunalnih 
djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 1.7.2023.

SAVJETNIK ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI 
I PROTOKOL - 1 IZVRŠITELJ/ICA - RADI 
ZAMJENE DUŽE
VRIJEME ODSUTNE SLUŽBENICE
Poslodavac: GRAD MURSKO SREDIŠĆE
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 7.7.2023.

REFERENT ZA RAČUNOVODSTVO I 
KNJIGOVODSTVO - 1 IZVRŠITELJ/ICA NA 
NEODREĐENO VRIJEME,
UZ BROPNI RAD OD 3 MJESECA
Poslodavac: GRAD MURSKO SREDIŠĆE
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 14.7.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
D.D. ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ENERGETIČAR/ENERGETIČARKA 
- FRIGOMEHANIČAR/FRIGOMEHANIČARKA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
D.D. ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: GREEN PRESTIGE j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 27.7.2023.

ELEKTRIČAR - OPERATER/ELEKTRIČARKA - 
OPERATERKA (ZA TEHNIČKO ODRŽAVANJE 
BAZENA)
Poslodavac: GRADSKO PODUZEĆE EKOM D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

DAKTILOGRAF U SMJENI (M/Ž)
Poslodavac: MINISTARSTVO 
UNUTARNJIH POSLOVA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 6.7.2023.

STRUČNI/A SAVJETNIK/ICA ZA 
IMOVINSKO PRAVNE POSLOVE
Poslodavac: MINISTARSTVO 
UNUTARNJIH POSLOVA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 6.7.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.7.2023.

PIZZA MAJSTOR/MAJSTORICA
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.7.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA ZA RAD U 
KLADIONICI
Poslodavac: GERMANIA SPORT d.o.o.
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 28.7.2023.
PRODAVAČ-ICA

Poslodavac: STUDENAC d.o.o. za trgovinu 
i proizvodnju
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.
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 » kzž odabrala 172 projekta ili programa za provedbu

U gradskoj vijećnici u Pregradi je u utorak održana dodjela ugovora 
korisnicima za financiranje programa i projekata kojima se ostvaruju 
javne potrebe u kulturi u KZŽ

335.488 eura za kulturu

Krapinsko – zagorska 
županija ove je godine 
provela dva javna pozi-

va za predlaganje javnih po-
treba u kulturi i to u području 
djelatnosti zaštite, očuvanja i 
održivog upravljanja kultur-
nom baštinom te u području 
kulturne djelatnosti, kultur-
no-umjetničkog stvaralaš-
tva i transverzalnih područ-
ja. Ukupno je dodijeljeno 
335.488,14 eura za provedbu 
172 projekta i programa, od-
nosno u području kulturne 
baštine radi se o 22 projekta 
koja su odabrana za financij-
sku podršku, u području kul-
turnih djelatnosti odabrana 
su 53 projekta, u području 
kulturno-umjetničkog stva-
ralaštva riječ je o 64 projekta 
dok su u transverzalnim po-

dručjima podršku dobila 33 
projekta.

Župan Željko Kolar ovom 
je prilikom istaknuo kako je 
kultura izrazito bitna za turi-
stičku i gospodarsku ponudu 
Zagorja, ali i da su nerijetko 
projekti vezani uz komunal-
nu infrastrukturu gurnuti u 
prvi plan, međutim...

- Bez kulture, manifesta-
cija, izdavaštva, zborova i fol-
klora nema kvalitete života 
na području na kojem živimo. 
Nema tko okupljati mlade lju-
de, čuvati baštinu te preuzeti 
i prenijeti na nove generacije 
sve ono što smo naslijedili od 
baka i djedova – rekao je žu-
pan Kolar te dodao da ovaj no-
vac koji je osiguran za financi-
ranje programa u kulturi nije 
novac koji se ulaže samo da-

nas, već je to novac koji se ula-
že u budućnost.

Na svečanosti su uručeni 
ugovori za sedamdesetak pro-
grama i projekata koji su do-
bili potporu u iznosu od 1500 
eura i više, a ugovore su po-
dijelili župan Kolar i njegova 
zamjenica Jasna Petek, koji su 
ujedno poželjeli svima puno 
uspjeha u provođenju progra-
ma i projekata. U ime domaći-
na, Grada Pregrade, okupljene 
je pozdravila potpredsjednica 
Gradskog vijeća Davorka Filip-
čić, a obratio se i predsjednik 
Kulturnog vijeća KZŽ Davor 
Špoljar. U ime korisnika pot-
pora zahvalili su predsjednik 
PP Kostelska pištola Keglevi-
ćeva straža Kostel Milan Fle-
gar, ravnateljica Muzeja Rad-
boa Ivana Hazulin Pospiš, 
ravnatelj Pučkog otvorenog 
učilišta Zabok Branko Piljek 
i dopredsjednik Družbe vi-
tezova zlatnog kaleža Matija 
Djanješić. Za glazbeni ugođaj 
događanja zadužen je bio Vo-
kalni sastav KUD-a Pregrada 
Strune. (mč) n

S ciljem predstavljanja vri-
jednosti kapele sv. Jakoba na 
Očuri (Gorjani Sutinski), oživ-
ljavanja i očuvanja ovog sakral-
nog objekta i njegova poten-
cijalnoga kulturnog krajolika 
koji svojom vrijednošću nadila-
ze lokalne okvire pokrenuo se 
još početkom 2022. godine par-
tnerski projekt Stručno-znan-
stveni skup ‘Dani Očure-O kape-
li svetog Jakoba’ i izložba ‘Sveci 
s bregov-SOS za Svece’, Akade-
mije likovnih umjetnosti u Za-
grebu, Muzeja Radboa, Opći-
ne Radoboj, Konzervatorskog 
odjela u Krapini i suradnika, te 
pod pokroviteljstvom Krapin-
sko – zagorske županije i Mini-
starstva kulture i medija.

Stručno-znanstveni skup 
‘Dani Očure-O kapeli svetog Ja-
koba’ održao se u Radoboju, u 
Muzeju Radboa 20. i 21. listopa-

da 2022. godine. Istraživanja su 
javnosti predstavili eminentni 
izlagači iz raznih područja kul-
ture i umjetnosti, ukupno njih 
21. Izložba ‘Sveci s bregov-SOS za 
Svece’ nastala je na temelju spa-
šenog crkvenog inventara, a radi 
se o 15-ak vrijednih baroknih 
skulptura koje su zahvaljuju-
ći red. prof. mr. art. i voditeljici 
projekta ‘SOS za svece’ Zvjezda-
ni Jembrih valorizirane, kon-
zervirane i restaurirane i koje 
predstavljaju i podsjećaju na ne-
kadašnji sjaj bogatog crkvenog 
inventara. Podsjetimo, izložba 
je svečano otvorena 20. listopa-
da 2022. godine u kapeli sv. Ja-
koba u sklopu koje je postav-
ljena kopija gotičke skulpture 
Bogorodica s Djetetom iz Oču-
re, i ona će u ovoj kapeli trajno 
ostati kao simbol početka oživ-
ljavanja i očuvanja ovog sakral-
nog objekta. Autori koncepcije 
ove izložbe, vizualnog identite-
ta i likovnog postava bili su red. 
prof. mr. art. Zvjezdana Jembrih, 
Sanja Bachrach Krištofić, docen-

tica mag. art. Ana Božićević, dr. 
sc. Danko Šourek ,Tessa Bachrach 
Krištofić i Mario Krištofić.

Stručni skup i izložba bili su 
dio manifestacije Dani općine Ra-
doboj 2022. te su popraćeni Ka-
talogom izložbe i Knjižicom sa-
žetaka radova. Projekt ‘Sveci s 
bregov-SOS za Svece’, se nastav-
lja i ove godine, a u tijeku je pri-
kupljanje stručnih radova svih 
izlagača koja će se objaviti u 
Zborniku radova.

Zahvaljujući velikom tru-
dom i angažmanu organizatori-
ma kojeg je prepoznalo Društvo 
povjesničara umjetnosti Hrvat-
ske Odsjek za konzerviranje i re-
stauriranje umjetnina Akademi-
je likovnih umjetnosti u Zagrebu, 
Muzej Radboa i Općina Radoboj 
dobitnici su nagrade Društva po-
vjesničara umjetnosti Hrvatske 
u kategoriji zaštite kulturne ba-
štine za 2022. godinu za projekt 
‘Sveci s bregov-SOS za svece’. Do-
bitnicima su nagrade svečano 
dodijeljene u srijedu u Arheološ-
kom muzeju u Zagrebu. n

 » radoboj na povijesnoj karti umjetnosti

Projektu ‘Sveci s 
bregov-SOS za svece’ 
važna nagrada

“
Izložba ‘Sveci s bregov-SOS za 
Svece’ nastala je na temelju 
spašenog crkvenog inventara, 
a radi se o 15-ak vrijednih 
baroknih skulptura”

Kultura je izrazito bitna za turističku 
i gospodarsku ponudu Zagorja, ali su 
nerijetko komunalno-infrastrukturni 
projekti gurnuti u prvi plan
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 » ‘drugi kut gledanja’ na tff-u: uz brojne radionice, mladi posjetitelji moći će se okušati u stvaranju filmova

Saznaj sve o sedmoj umjetnosti

Pod zajedničkim nazivom 
‘Drugi kut gledanja’, ovo-
godišnji TTF organizira 

radionice uz koje će se mla-
đi posjetitelji moći okušati u 
stvaranju filma i analizi go-
tovih uradaka pod vodstvom 
novinarke i edukatorice na 
raznim filmskim i umjetnič-
kim radionicama – Tamare 
Bilankov.

izrada filma
Namijenjena osnovnoškolci-
ma, radionica ‘Stvori film sa-
mostalno’ održat će se u petak, 
7. srpnja s početkom u 10.30 
sati. U trajanju od 90 minu-
ta, polaznici će imati priliku 
međusobno se upoznati kroz 
filmski jezik te naučiti znače-
nje osnovnih filmskih pojmo-
va kao što su plan, rakurs i log 
line. Zatim će, uz dogovoreni 
sinopsis, moći primijeniti na-

učeno i na vlastitom pamet-
nom uređaju snimiti te monti-
rati video zapis. Potom slijedi 
zajedničko gledanje i evaluaci-
ja uradaka, a s radionice nosite 
vaš prvi autorski film!

Sljedećeg dana, ali u isto 
vrijeme, na rasporedu je radi-
onica za mlade ‘Pripremi svoj 
filmski projekt’. Ideja radioni-
ce jest potaknuti maštu sred-
njoškolaca i usmjeriti ju ka 
razmišljanju o filmskim rodo-
vima i žanrovima. Cilj je izra-
diti video moodboarda uz ak-
tivaciju manualnog snimanja 
u pro modeu, upotrebu eleme-
nata ekspozicije, ali i pomoći 
umjetne inteligencije. Nakon 
montaže na pametnom uređa-
ju slijedi prezentacija i analiza 
uradaka. Glavni ishod radio-
nice je naučiti kako konstruk-
tivno razraditi ideju, što ima-
ti na umu prilikom realizacije 

te kako se pametno poslužiti 
svim dostupnim sadržajima, 
a pritom ne izgubiti autentič-
nost. Prijave na radionice koje 
će se održati na samom Festi-
valu zaprimaju se na adresu 
info@obnomika.hr.

premijere
Također, u suradnji s kinima 
Zabok i Krapina (koje ujed-
no slavi 100. obljetnicu kine-
matografije), organizirane su 
projekcije pristiglih srednjoš-
kolskih i studentskih filmova 
koji su se istakli svojom ino-
vativnošću i trudom uloženim 
u režiju, snimanje i montažu. 
Sa željom pružanja podrške i 
motiviranja mladih filmaša da 
se nastave baviti filmom i ra-
zvijanjem vlastite autentične 
vizije umjetnosti, projekcije 
njihovih uradaka održat će se 
prema sljedećem rasporedu:

Subota, 24. lipnja u 19 sati, 
Pučko otvoreno učilište Krapi-
na, Kino Krapina

Četvrtak, 29. lipnja u 18 
sati, Pučko otvoreno učilište 
Zabok, Kino Zabok

Subota, 1. srpnja u 18 sati, 
Pučko otvoreno učilište Za-
bok, Kino Zabok

Osim toga, dio pristiglih 
filmskih uradaka prikazat će 
se na samom Festivalu, 7. i 8. 
srpnja od 10 sati.

– Izdvojite nešto vremena, 
podržite mladenačku proak-

tivnost i upoznajte umjetnič-
ki način razmišljanja novih 
generacija – poručuju iz orga-
nizacije TTF-a.

Više informacija o radioni-
cama i programu za mlade, ali i 
cjelokupnom Festivalu moguće 
je pronaći na službenoj strani-
ci Tabor Film Festivala. Ulazni-
ce su u pretprodaji, a od 6. srp-
nja ulaznice je moguće kupiti 
samo na blagajni (plaćanje is-
ključivo gotovinom), pri čemu 
cijena dnevne ulaznice iznosi 
20, a festivalske 40 eura. n

Osim projiciranja kratkometražnih filmova već ostvarenih redateljskih imena, 21. izdanje Tabor Film Festivala, koji 
će trajati od 6. do 9. srpnja i održati se u Dvoru Veliki Tabor te njegovoj okolici, ostavlja prostor promociji filmskih 
uradaka budućih filmaša – srednjoškolaca i studenata
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Mini-nogometni turnir 
3vs3 Bobovje i Prista-
va ‘ održat će se ove 

godine na asfaltnom igralištu 
“ŠU BiP-a” u Bobovju od 7. do 
8. srpnja, a kao i prijašnjih go-
dina, iz organizacije najavlju-
ju vrhunski nogomet uz mno-
gobrojne ekipe. Štoviše ovo je 
možda i najzanimljiviji mini-
nogometni turnir na krapin-
skom području, a sve to zbog 
posebnih dimenzija igrali-
šta, ali i možda najnabrijanije 
atmosferu oko igrališta. Uz to 
i ove godine vas očekuje živa 
glazba kao i velika ponuda jela 
i pića, a uz sve standardne di-
jelove organizator priređuje 
nešto posebno za sve goste.

Za sam nogometni dio 
upad će biti 30 eura po eki-
pi koju može biti u maksimal-
nom sastavu od pet igrača (tri 
na terenu plus dvije zamjene). 
Novci od upada ide u nagrad-
ni fond koji se potom dijeli po 
postocima – prvo mjesto 50 
posto, drugo mjesto 30 posto 
i treće mjesto 20 posto. Nagra-
du će odnijeti i najbolji igrač 
turnira, a prijaviti se možete 
do četvrtka 6. srpnja do 19 sati.

Broj za prijavu 091/764-
6950 (Antonio) ili na Face-
book stranici Sportske udru-
ge “B.I.P”. n

 »  bobovje: uz 
tekmu, bit će i žive 
glazbe, dobre klope 
i osvježavajućih 
pića, a sprema se i 
iznenađenje

Prijavite se za 
najzanimljiviji 
mini-nogometni 
turnir ili pak 
budite dijelom 
najnabrijanije 
atmosfere
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Odlukom HFDS-a (Hrvatski Flying 
Disc Savez) Disc Golf Klub “Stu-
baki” dobio je organizaciju 11. 

Prvenstva Hrvatske u Disc Golfu. Na-
tjecanje će se održati 16. i 17. rujna na 

‘Stonehillu’ u Stubičkim Toplicama pre-
ma pravilima i regulacijama PDGA-a 
(Professional Disc Golf Association). 

Na turniru će se igrati ukupno tri 
runde, a svaka se sastoji od 19 sta-
za. Igrači će se moći prijaviti u sljede-
će kategorije – FPO, MPO, MJ18, MP40, 
FP40 i MP50.

Prijave će biti otvorene od 3. srpnja 
do 1. kolovoza za državljane Republike 
Hrvatske te od 1. kolovoza do 13. rujna 
za sve ostale.

Prvenstvo Hrvatske natjecanje je 
4. stupnja te svi sportaši moraju dati 
na uvid uvjerenje o zdravstvenoj spo-
sobnosti sportaša izdano od liječnika 
sportske medicine (emailom ili osob-
no na uvid organizatoru prije početka 
natjecanja).

Prvaci će biti proglašeni nakon tri 
runde po 19 staza te finala na devet sta-
za za MPO kategoriju, odnosno šest sta-
za za ostale. Ako nakon finalne runde 
postoji izjednačenje na nekom od prva 
tri mjesta, igra se ‘sudden death’ izme-
đu izjednačenih igrača na istim staza-
ma kao finalna runda. 

HFDS osigurat će nagrade za prva 
tri mjesta u svakoj kategoriji.

Pored ovih divizija za koje će se pro-
glasiti prvake Hrvatske, bit će otvo-
rene još dvije divizije ‘MA1-muška’ i 

‘FA1-ženska’ u koje će se moći prijavi-
ti strani državljani i oni koji ne žele 
igrati ‘PH2023’. Organizator će osigu-
rati nagrade za prva tri mjesta u ‘MA1’ 
i ‘FA1’ diviziji. n

 »  disc golf klub “stubaki” za rujan najavljuje:

U rujnu stiže 11. Prvenstvo 
Hrvatske u Disc Golfu
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Prošlog je vikenda u 
češkim Otrokovica-
ma održan 25. Bo-
hemia Cup, ujedno 

i prvi svjetski kup ove godi-
ne. Hrvatska samostrelska re-
prezentacija po običaju je bri-
ljirala, a boje hrvatske branili 
su i zagorski strijelci Mihaela 
i Martin Oborovečki te Karla 
Bartolović iz SD Veliko Trgovi-
šće i Daniel Benačić iz SD Stri-
jelac iz Krušljevog Sela.

iau classic
Prva je na rasporedu bila disci-
plina IAU Classic, u kojoj pla-
sman natjecatelja ovisi o uku-
pnom rezultatu na tri distance, 
a natjecatelji su raspoređeni 
po dobnim kategorijama.

U kategoriji kadeta prva 
tri mjesta zauzeli su pred-
stavnici Hrvatske, prvi je 
bio Daniel Benačić, drugi 
Filip Bezrok, a treća Mari-
ja Štrbenac.Ž

Kod juniora najbolji je bio 
Denis Vyskočil, predstavnik 

 »  mihaela i martin oborovečki, karla bartolović i daniel benačić ponovno sjajni

Češke, drugo mjesto osvo-
jila je Iva Popović-Gecan, a 
treće Karla Bartolović. Pe-
tar Blagec bio je četvrti. U 
ženskoj kategoriji prvo mje-
sto osvojila je Valentina Mr-
njavčić Pereglin, drugo Miha-
ela Oborovečki te treće Jacob 
Ludvine iz Francuske, dok je 
Sanja Komar bila četvrta. U 
muškoj kategoriji prvo mje-
sto osvojio je Domagoj Pere-
glin, drugo Andrej Krstinić, 
a treće s istim brojem pogo-
đenih krugova, ali manjem 
brojem strogih centara Mar-
tin Oborovečki. Među ekipa-
ma otvorenog tipa slavila je 
muška reprezentacija Hrvat-
ske (Pereglin, Krstinić, Obo-
rovečki), druga je bila ženska 
reprezentacija Hrvatske (Pe-
reglin, Oborovečki, Komar), 
dok je treće mjesto osvojio 
prvi sastav češke reprezen-
tacije (Vyskočil, Nedelniko-
va, Nedelnikova).

Prvog dana natjecanja re-
zultati u ukupnoj kategoriji 

kod muških i žena boduju se 
i za poredak na svjetskoj rang 
ljestvici. U poretku svjetskog 
kupa u ukupnoj kategoriji 
kod žena je prva bila Valenti-
na Mrnjavčić Pereglin, druga 
Mihaela Oborovečki, a treća 
Judit Torokne Zsoter iz Ma-
đarske.Kod muških za svjet-
ski kup prvo mjesto osvojio 
je Domagoj Pereglin, drugo 
Andrej Krstinić, a treće Mar-
tin Oborovečki.

ukupni poredak
Drugog dana natjecanja na 
rasporedu je bila disciplina 
Match-Play, a pravo nastupa 
imalo je po 16 najboljih natje-
catelja u muškoj i ženskoj ka-
tegoriji. Za Match-Play natje-
canje i međusobne dvoboje 
kvalificirali su se svi Hrvatski 
reprezentativci. Prve elimina-
cijske dvoboje nisu uspjeli pro-
ći Filip Bezrok kod muških i 
Karla Bartolović te Marija Štr-
benac kod žena. Daniel Bena-
čić, Petar Blagec i Sanja Komar 

zaustavljeni su u četvrtfinal-
nim dvobojima. U polufina-
lu su mečeve za zlato izbori-
li braća i sestre Oborovečki i 
Pereglin, dok su se u borbe za 
broncu od hrvatskih predstav-
nika kvalificirali Andrej Kr-
stinić i Iva Popović-Gecan. U 
duelu za broncu Iva Popović-
Gecan slavila je protiv Fran-
cuskinje Ludivine Jacob (6:4), 
dok je Andreja Krstinića savla-
dao Francuz Jean-Michel Bru-
let (5:3). Umuškom dvoboju 
za zlato između Martina Obo-
rovečkog i Domagoja Peregli-
na slavio je Domagoj Pereglin 
(5:3), dok je u dvoboju između 
Mihaele Oborovečki i Valenti-
ne Pereglin pobjedu ostvari-
la Mihaela Oborovečki (6:0).
Uz samo natjecanje održan je 
sudački seminar, te polaganje 
ispita za službene suce Svjet-
ske samostrelske unije. Za is-
pit je bilo prijavljeno 7 hrvat-
skih sudaca, koji su uspješno 
položili teorijski i praktični 
dio ispita. U vodstvu hrvatske 

BOHEMIA CUP: Zagorci 
briljirali na svjetskom kupu

reprezentacije bili su Damir 
Oborovečki, Branko Pereglin 
i Željko Duh.

klanjec
Sljedeće natjecanje koje čeka 
naše samostrelce je Prvenstvo 
Hrvatske, koje će se održati 
danas i sutra u Klanjcu. Na-
tjecanje je ujedno i drugo iz-
borno za svjetsko prvenstvo 
u Mađarskoj.

Osim natjecanja samo-
strelom proteklog su se vi-
kenda u Poljskoj održale i 
Europske igre, na kojima je 
nastup izborio i naš zagor-
ski reprezentativac Petar 
Gorša, inače član SD Dalma-
cijacement iz Solina. Petar 
je nastupio u sastavu hrvat-
ske reprezentacije zračnom 
puškom, te je uz Mirana Ma-
ričića i Josipa Sikavicu osvo-
jio drugo mjesto ekipno, dok 
je u pojedinačnom poret-
ku trostava izborio ulazak 
u finale te na kraju zauzeo 
osmo mjesto. n
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 » zabok zavijen u crno: djevojčica koju je udario automobil na pješačkom 
prijelazu u bolnici podlegla ozljedama

Vozač (58) skretao je u desno uključujući se u promet, a da se 
prethodno nije uvjerio da navedenu radnju može učiniti bez 
opasnosti za druge sudionike u prometu

Preminula 
16-godišnjakinja

Iz Klinike za dječje bolesti 
u Zagrebu stigla je tužna 
vijest da je djevojka (16) na 

koju je u Zaboku 19. lipnja na-
letio automobil na pješačkom 
prijelazu, preminula, piše Za-
gorje.com.

Djevojka je preminula ju-
čer poslijepodne u bolnici u 
Klaićevoj od posljedica teš-
kih ozljeda koje je zadobi-
la u prometnoj nesreći. Na 
nju je tada naletio 58-godiš-
njak, a prilikom naleta, dje-
vojka je pala i glavom udari-
la o asfalt. 

Kako je tada izvijestila po-
licija, do prometne je nesreće 
došlo nakon što se 58-godiš-
nji hrvatski državljanin, uprav-
ljajući osobnim automobilom 
zaustavio automobilom kod 
obilježenog pješačkog prijela-
za, a potom se skrećući u de-
sno uključivao u promet, a da 
se prethodno nije uvjerio da 
navedenu radnju može učini-
ti bez opasnosti za druge su-
dionike u prometu, ne vode-
ći računa o položaju i smjeru 
kretanja svojeg vozila, te polo-
žaju i smjeru kretanja pješaka. 

Tom prilikom 16-go-
dišnja pješakinja prelazi-
la je kolnik preko obilježe-
nog pješačkog prijelaza te 
je tom prilikom došlo je do 
udara prednjeg desnog dije-
la osobnog automobila u ti-
jelo djevojčice koja je uslijed 
udara pala na kolnik. Vozi-
lom Hitne medicinske po-
moći pješakinja je preveze-
na u Opću bolnicu Zabok 
gdje su joj utvrđene teške 
tjelesne ozlijede te je preve-
zena u Kliniku za dječje bo-
lesti u Zagreb. n

Kako je izvijestila PU krapin-
sko – zagorska, u Oroslavju je 
početkom tjedna oko 11.30 sati 
zaustavljen 67-godišnjak koji je 
upravljao osobnim vozilom s 
1,57 promila alkohola u organiz-
mu. Vozač je uhićen i protiv nje-
ga slijedi podnošenje optužnog 
prijedloga zbog počinjenog pre-
kršaja iz čl. 199., Zakona o sigur-
nosti prometa na cestama.

Potom, oko 12 sati u Gubaše-
vu, policijski službenici zaustavi-
li su 55-godišnjeg vozača koji je 
upravljao neregistriranim i neo-

siguranim mopedom, prije stje-
canja prava na upravljanje, dok 
je također utvrđeno kako je 
upravljao mopedom s 2,57 pro-
mila alkohola u organizmu. Vo-
začu je određeno zadržavanje 
do prestanka djelovanja opoj-
nog sredstva, alkohola i protiv 
vozača slijedi podnošenje op-
tužnog prijedloga zbog počinje-
nih prekršaja iz čl. 199., čl. 216., i 
čl. 238., Zakona o sigurnosti pro-
meta na cestama te čl. 4.,  Za-
kona o obveznim osiguranjima 
u prometu. n

 » specijalci napuhali već prijepodne

Neodgovorni vozači u 
Zagorju uhićeni

Tijekom nadzora proteklog 
vikenda, zagorski su policajci 
pokušali zaustaviti vozača koji 
je osobnim automobilom proju-
rio kraj njih, ne zaustavljajući se 
na njihov STOP znak.

Cijeli se događaj zbio na DC 
205 u Svetom Križu Začretju 
gdje je 20-godišnjak jurio 100 ki-
lometra na sat, premda je na toj 

dionici ograničenje 60. Nakon 
što se nije zaustavio na znak 
policije, vozač je naknadno za-
ustavljen te mu je izdan oba-
vezni prekršajni nalog sa pred-
loženom novčanom kaznom u 
iznosu od 780 eura, te zabrana 
upravljanja motornim vozilom 
B kategorije u trajanju od četiri 
mjeseca. (mč) n

 » ignorirao policiju, ali onda im je dolijao

Mladić (20) jurio kroz Sveti 
Križ Začretje 100 km/h

 » našao ključ i ‘pustio’ se u kuću 34-godišnjaka

Malo neobična provala u 
Pavlovcu Zabočkom 

U razdoblju od početka 
lipnja do jučer, 29. lipnja, ne-
poznati počinitelj provalio je 
u vikend kuću u Pavlovcu Za-

bočkom iz koje ništa nije otu-
đio. 51-godišnji vlasnik je time 
oštećen je za nekoliko stoti-
na eura, izvijestila je zagorska 
policija.   

Također, jučer je u Do-
njoj Stubici nepoznati poči-
nitelj upotrebom originalnog 
ključa kojeg je pronašao sa-
krivenog ispred kuće, ušao u 
kuću 34-godišnjeg državljani-
na Sjeverne Makedonije i otu-
đio odjevne predmete te sat. 
34-godišnjak je oštećen za ne-
koliko stotina eura. (vh) n
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 » na parkiralištu u blatu okupila se masa, stigla policija

Na temelju operativnih saznanja o održavanju karavane ‘OneLife 
Rally’ od 24. lipnja do 1. srpnja na relaciji Rim-Bukurešt, zagrebački su 
policajci u zagrebačkom naselju zatekli skupinu od 2000 ljudi

Pritvorili muškarca 
(38), ozlijeđeno dijete

Obavljajući potrebne 
provjere u zagrebač-
kom naselju Blato gdje 

su zatekli masu ljudi okuplje-
nih oko stotinjak parkiranih 
sportskih automobila, policij-
ski su službenici utvrdili da se 
radi o okupljanju koje pret-
hodno nije prijavljeno policiji 
sukladno odredbama Zakona 
o javnom okupljanju.

nesreća
– Na navedenom prosto-
ru bio je okupljen velik broj 
osoba, a među njima i velik 
broj roditelja s djecom čija 
je namjera bila izbliza vidje-
ti jedinstvene automobile, a 
ujedno je i velik broj građana 
na prostor parkirališta došao 
svojim osobnim automobili-
ma. Kako bi se poduzele sve 
potrebne mjere i radnje da bi 
se održalo povoljno stanje si-
gurnosti u navedenim okol-
nostima, angažirani su poli-
cijski službenici prometne, 
temeljne i interventne poli-
cije. Policijski su službenici 
na prilaznim pravcima poja-

čano nadzirali promet s ciljem 
smanjenja gužve te preventiv-
nog djelovanja odnosno sprje-
čavanja neželjenih događaja – 
izvijestili su iz PU zagrebačke.

Također, oko 17.25 sati za-
primljena je dojava o naletu 
osobnog automobila na di-
jete na istom parkirališnom 
prostoru, a za koje je utvrđe-
no da se nalazi izvan prosto-
ra na kojem su bila parkira-
na vozila karavane. Liječnička 
pomoć ozlijeđenom djetetu 
pružena je u Kliničkom bol-
ničkom centru Sestre milo-
srdnice gdje je utvrđeno da je 
teško ozlijeđeno, ali izvan ži-
votne opasnosti. U daljnjem 
tijeku postupanja policijski 
su službenici onemogućili 
ulazak vozila i osoba na pro-
stor parkirališta te su ujedno 
obavili nadzor vozila i vozača 
koji su upravljali vozilima od-
lazeći s mjesta događaja. 

provjera vozača 
Nadzorom je obuhvaćeno uku-
pno 312 vozača od koji je 229 
vozača alkotestirano. Zbog 

sumnje u tehničku isprav-
nost, šest je vozila upućeno 
na izvanredni tehnički pre-
gled u stanicu za tehnički 
pregled, od kojih su tri vozi-
la posjetitelja, a tri su vozila 
sudionika događanja, odno-
sno karavane. 

– Obavljenim tehnič-
kim pregledima, zbog teh-
ničke neispravnosti svih je 
šest osobnih automobila is-
ključeno iz prometa – izvi-
jestili su iz policije i doda-
lo kako je prilikom nadzora 
vozača utvrđen jedan prekr-
šaj upravljanja vozilom pod 
utjecajem alkohola, dva pre-
kršaja neoznačavanja vozila 
registarskim pločicama, je-
dan prekršaj nenošenja vo-
začke dozvole te jedan ne-
nošenja prometne dozvole. 
Policijski službenici utvrdi-
li su identitet organizatora 
ovog okupljanja, a riječ je o 
38-godišnjem slovenskom 
državljaninu koji je dove-
den u službene prostorije 
policije, a potom i zadržan 
u policiji. n

Policijski službenici Policij-
ske uprave zagrebačke dovrši-
li su kriminalističko istraživanje 
nad 39-godišnjakom zbog sum-
nje u počinjenje više kazne-
nih djela prijevare na štetu 22 
fizičke osobe.

Naime, sumnja se da je 
osumnjičeni počinio pet kazne-
nih djela prijevara te dva pro-
duljena kaznena djela prijevare 
na štetu 22 osobe, na način da 
je od studenoga 2022. do lipnja 
2023. godine na području Gra-
da Zagreba prilazio oštećenim 
osobama, lažno im se predstav-
ljao kao odvjetnik ili zaposlenik 
tvrtke te ih lažnim prikaziva-
njem činjenica dovodio u zablu-
du kako su mu u automobilu ili 
uredu ostali zaključani ključevi 
i osobne stvari, poradi čega je 
od njih tražio novčanu pomoć 
za potrebe prijevoza taksi vozi-
lom do svoje adrese stanovanja 
kako bi otišao po rezervni ključ. 
Nakon što su oštećene osobe 
povjerovale u njegovu lažnu 

priču, dale su mu novčane izno-
se i po 200 eura, a on ih je po-
tom održavao u zabludi kako će 
ih po povratku do vozila ili ure-
da nazvati i vratiti novac koji su 
mu dali, a što naposljetku nije 
učinio već je na štetu 22 ošteće-
ne osobe, sebi pribavio protu-
pravnu imovinsku korist u uku-
pnom iznosu od 2330 eura.

Po dovršenom kriminali-
stičkom istraživanju, osumnji-
čeni je u zakonskom roku pre-
dan pritvorskom nadzorniku 
dok je Općinskom kaznenom 
državnom odvjetništvu u Za-
grebu dostavljeno posebno iz-
vješće. (mč) n

 » kako je ‘’operirao’’ 39-godišnjak u zagrebu

Nevjerojatna priča o 
ključevima od auta

Protekle subote oko 17.30 sati u Lugu Poznanovečkom došlo je 
do prometne nesreće u kojoj je jedna osoba zadobila teške i jedna 
osoba lakše tjelesne ozljede. Do prometne nesreće je došlo kada je 
52-godišnjak upravljajući osobnim vozilom sa pridodanom priko-
licom prevozio teret koji nije bio dovoljno pričvršćen te je uslijed 
neprilagođene brzine došlo do zanošenje vozila, prelaska na su-
protnu kolničku traku gdje je došlo do sudara s osobnim vozilom 
kojim je upravljao 47-godišnjak.

Vozači su prevezeni u Opću bolnicu Zabok gdje im je pružena li-
ječnička pomoć i utvrđeno je kako su zadobili, 47-godišnjak lakše 
i 52-godišnjak teške tjelesne ozljede. Utvrđeno je također i kako je 
52-godišnji vozač koji je skrivio prometnu nesreću upravljao vozi-
lom pod utjecajem alkohola od 1,47 promila. n

 » u prometnoj nesreći dva vozača ozlijeđena

Pijani vozač (52) ‘gasirao’ 
kroz Lug Poznanovečki

 » djevojka (23) usmrtila 87-godišnjakinju?

Tragedija u Varaždinskim 
Toplicama

Ovog je tjedna protiv 
23-godišnje vozačice pokre-
nuta istraga zbog sumnje da 
je počinila kazneno djelo iza-
zivanja prometne nesreće sa 
smrtnom posljedicom. Nesre-
ća se dogodila još lani u rujnu, 
oko 8 sati ujutro u Varaždin-
skim Toplicama kada je mlada 
vozačica vozila unazad te uda-

rila 87-godišnju staricu koja je 
od posljedica udara automo-
bila preminula, piše Danica.hr.

Ona je, naime, prilikom 
vožnje unatrag svojim osob-
nim automobilom propusti-
la provjeriti prometnu situaci-
ju te nije uočila da 87-godišnja 
pješakinja, koja se kretala uz 
pomoć štapa, prelazi preko 
kolnika. Pritom je stražnjom 
stranom vozila udarila u pje-
šakinju i oborila ju na kol-
nik. Nakon udara je, sumnja 
se, nastavila s vožnjom una-
trag te je zahvatila pješaki-
nju podvozjem vozila. Uslijed 
toga je 87-godišnjakinja zado-
bila teške tjelesne ozljede od 
kojih je preminula 16. prosin-
ca prošle godine. n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Marija Klobučarić

rođ. Sraka

iz Podbresta

preminula 29. lipnja 2023. 

godine nakon duge i teške 

bolesti u 87. godini života

Stjepan Presečki
- Skok

Mihaljekov Jarek 

preminuo 26. lipnja 2023. godine 

u 69. godini života

Vlado Puškadija
Novi Marof

65 godina 

Josip Sabolek
Novi Marof

88 godina

Miroslav Gorski
Varaždin 

68 godina 

Marija Srnec

rođ. Šparavec

iz Mihovljana

preminula u 29. lipnja 2023.

 godine nakon duge i teške 

bolesti u 79. godini života

Marija Lešić

Naselje Borovčaki

Zabok

24.10.1942. – 26.06.2023.

Viktorija Lončar

Vinagorski Vrhi, 

Pregrada

1939. – 2023. 

Antonija Rožman

Višnjevec,

Pregrada

1934. – 2023. 

Dražen Štruk
Varaždin

51 godina

Zlata Žganjar
Varaždin

88 godina 

Marija Grobenski
Varaždin

80 godina

Franjo Hrubec
Varaždin

86 godina

Karlo Schmid
Varaždin

79 godina
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Michael Jackson

25. lipnja 2009. - umro 
Michael Joseph Jack-
son, američki pop 
glazbenik čiji je 
k o n t r o v e r z n i 
osobni život bio 
dio pop kulture 
zadnje četvrtine 
20. stoljeća. Jedan 
je od par umjetnika 
koji su uvršteni u Ro-
ck and Roll kuću slavnih 
dva puta. Vlasnik je nekoli-
ko Guinnessovih rekorda (me-
đu kojim i rekorda za “Najuspješ-
nijeg zabavljača svih vremena”) i 
13 Grammyja. Izdao je 13 singlova 
koji su bili na prvom mjestu ljestvi-
ce Billboard Hot 100, više nego bilo 
koji muški izvođač. Prodao je više 
od 750 milijuna primjeraka svojih 
albuma. Preminuo je u svojem do-
mu desetak dana prije koncerta u 
sklopu svoje povratničke turneje u 
londonskoj O2 areni za koju je bilo 
rasprodano svih 50 koncerata.
foto: screenshot/youtube

Dan Dunava

29. lipanj - Međunarodna komisija 
za zaštitu rijeke Dunav inicirala je 
obilježavanje Dana Dunava na de-
setu obljetnicu potpisivanja Kon-
vencije o suradnji na zaštiti i održi-
vom upravljanju rijekom Dunav na 
Ministarskom sastanku održanom 
29. lipnja 2004. godine u Beču, a Re-
publika Hrvatska je jedna od prvih 
država koja je izrazila podršku ideji 
zaštite rijeke Dunav.  Od tada se 29. 
lipanj obilježava kao Dan Dunava i 
to u 14 zemalja regije Dunavskog 
bazena: u Hrvatskoj, Austriji, Bugar-
skoj, Češkoj, Njemačkoj, Mađarskoj, 
Moldaviji, Rumunjskoj, Slovačkoj, 
Ukrajini, Sloveniji, Bosni i Hercego-
vini, Srbiji i Crnoj Gori, kako bi se 
ukazalo na značaj Dunava ali i dru-
gih rijeka te promovirala važnost 
njihove zaštite i održivog korištenja 
kroz prigodne stručne, edukativne, 
kulturne i zabavne sadržaje.

Mike Tyson

30. lipanj 1966. - umirovljeni je 
američki boksač, bivši svjetski pr-
vak u teškoj kategoriji. Jedan je od 
najpopularnijih, ali i najkontrover-
znijih sportaša svih vremena, po-
znat koliko po svojem izuzetno ja-
kom udarcu, toliko i po optužbama 
za silovanje, brojnim incidentima u 
i oko ringa te po trogodišnjem bo-
ravku u zatvoru. Tyson je bivši pr-
vak svijeta i drži rekord kao najmla-
đi boksač koji je osvojio naslove u 
teškoj kategoriji po verzijama WBC, 
WBA i IBF u s 20 godina, 4 mjeseci i 
22 dana starosti. Tyson je pobijedio 
svojih prvih 19 profesionalnih borbi 
prekidom, 12 od njih u prvoj rundi. 
Bio je prvi boksač u teškoj kategori-
ji koji je istovremeno držao naslove 
po verzijama WBC, WBA i IBF. 
foto: wikipedia
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Barbara Suhodolčan Vr-
bički i njen otac Rajko 
Suhodolčan vjerojat-

no su prvi Zagorci koji će na-
stupati na jednom od najve-
ćih i najuglednijih glazbenih 
događaja u Hrvatskoj. Split-
ski festival kroz svoje 63 go-
dine održavanja bio je ključan 
za pokretanje karijera nekih 
od najvećih hrvatskih glaz-
benih zvijezda. Barbara i Raj-
ko svoje karijere imaju, ali je 
sigurno velika čast nastupiti 
u Splitu gdje će se predstavi-
ti s pjesmom Zauvijek na za-
vršnoj natjecateljskoj veče-
ri novih skladbi u nedjelju, 2. 

srpnja. Portal NiZagorjemalo 
objavio je intervju s Rajkom 
Suhodolčanom kojeg možete 
pročitati u nastavku.

– Barbara me je dugo mo-
lila da napišem neku pjesmu 
za nju. Teško je meni pisa-
ti za operne glasove, ali sam 
je napisao prije tri godine, u 
vrijeme pandemije. Nismo 
znali što bismo s tom pje-
smom jer nije komercijalna. 
Odlučili smo se prijaviti na 
‘morski’ festival. Kad su nas 
nazvali i obavijestili nas da 
smo prošli na natječaju za 
Splitski festival, jako smo se 
iznenadili – rekao je Suhodo-

lčan i dodao kako je pjesma 
inspirirana dobom pandemi-
je kada je i nastala, prolazno-
šću života, shvaćanju koliko 
smo mali pod zvijezdama i 
u poimanju ljubavi kao jed-
ne velike životne privilegije 
koju čovjek ima u odnosu na 
svijet oko sebe.

– Jednog dana nas neće 
više biti i možda će jedino 
ljubav ostati zauvijek zapi-
sana negdje u nebeskom pla-
vetnilu i beskrajnom svemiru 

– kaže Suhodolčan.
Za natjecateljsku pjesmu 

Zauvijek, s kojom će zatvori-
ti ovogodišnji Splitski festival, 

snimili su i spot u Dvorcu Mi-
ljana u Zagorskim Selima. U 
Splitu će na završnoj večeri 
nastupati 22 izvođača, Juri-
ca Pađen i Aerodrom, grupa 
Bravo, Leona Gradinski, Bo-
ris Rogoznica, grupa Stijene, 
Marko Škugor, Maja Milinko-
vić, Zdravko Škender, Salto 
Guru, Đorđi Peruzović, Ibri-
ca Jusić, Ivica Šerić, Stefany 
Žužić, Trio Gušt, Siniša Vuco, 
klapa Kaše, Ane Paška, Ma-
rio Huljev, klapa Iskon, Ne-
nad Vetma, Brigita Vuco te 
Barbara i Rajko Suhodolčan.

– Kakav je osjećaj? Isku-
stva imamo, ali i tremu pred 

splitskom publikom s obzi-
rom da nismo s juga. Jako me 
zanima kako će nas prihvati-
ti, kako će pjesma odjeknuti. 
Ili će samo ‘proći’ ili će ipak 
ostaviti utisak. U svakom slu-
čaju, jedva čekamo nastupi-
ti – Rajko i Barbara se raduju 
odlasku u Split.

Prijenos završne natje-
cateljske večeri Splitskog fe-
stivala moći će se pratiti na 
Prvom programu HTV-a u 
21:10. Snimka proglašenja po-
bjednika bit će prikazana u 
noći na ponedjeljak, 3. srp-
nja na Prvom u 1:15, piše Ni-
Zagorjemalo. n

 » “jednog dana nas neće više biti i možda će jedino ljubav ostati zauvijek zapisana negdje u nebeskom 
plavetnilu i beskrajnom svemiru”

Barbara i Rajko Suhodolčan pjevaju 
na ovogodišnjem Splitskom festivalu
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https://www.youtube.com/watch?v=SweOozVJn7w

